
ПРОЛЕТАРІ ВСІХ КРАЇН, ЄДНАЙТЕСЯ!

т
оV

ТІ»* Ргоїтіиеііі 
Library

UKRAINIAN LABOR NEWS SUBSCRIPTION RATES:UKRAINIAN LABOR NEWS 
Cor. Pritchard Are. and McGregor 

Winnipeg, Man., Canada
$4.00Per year-------

Per half year.City $2.00ь три рази на тиждень: у вівторок, четвер І суботу------ Published three times ж week: on Tuesday, Thursday and Saturday

ВІВТОРОК, 6 ЖОВТНЯ 1831. WINNIPEG, MAN. VOL. XIII.4. 120 (Ifcifi). TUESDAY. OCTOBER 6, 1931. No. 120 (1638)РІК XI IL

m

В шпиталі у Вейборн помер третій майнер з Естеван
-

П, МАРГУМІ ПОМЕР В ШПИТАЛІ ВІД Страйкері в Естевані будуть продовбати боротьбу до МАСОВІ РОЗРУХИ БЕЗРОБІТНИХ ПО
ЦІЛІЙ ВЕЛИКІЙ БРИТАНІЇПРОСТРІЛЕННЯ В ЖИВІТ повної побіди над майновласниками

(Спеиіяльна кореспонденція до “Українських Робітничих Вістей".)г
V

комишит’ра Вилого, який nut 
переводити слідство в справі 
естсванського страйку. 

Озброєна поліція стереже як

ЛОНДОН, І жовтня. (А.ГІ.) порами штурмували будинок іРІДЖАЙНА, Саск., 2 жовтня 
(К.Г1.)
рів підчас бійки поліції з де
монстрантами в Естевані дій
шло сьогодні до трох, коли в 
шпиталі у Вейборн після трох 
днів боротьби за життя, помер 
ранений майнер Петро Маргу- 
мі. Він був пострілсннн в жи-

Вбивство ми свідками поліціниого напа-1дистрікт. Вона нападає на по- ® 1 лссгов, Скотлямдін; Сел- кричали. Наметайте 1914 р !
ду. Говорило кількох страй- мешкання страйкерів і розки- Ф°РД. Ленкашайр, Бристолі і Вони пробували силою _ вдерти- 
керів, як також організатор дає в них все в пошукуванні за Лондоні вибухли сьогодні ве- ся до будинку, але поліція нід- 
Майн Воркерс Юніон оф Кена- провідниками страйку. Ране- ІИК' демонстрації безробітних перла. Після бійки з поліцією, 

майнерів і вони постановили да, Брайсон, який щойно при- них страйкерів арештує так пРоти знижки допомоги без- що тревала поверх пін години,
їхав з Летбридж. Промовляв скоро, як їх випускають із робітним, що опісля припили арештовано велике число без 
також Ден Моар, президент мі- шпиталю. форму найбільших розрухів в робітних,
сцевого відділу МВЮК і О. Масовий похорон вбитих ІСТ0Р" Великої 'Британії.
Вейд. Фармері прирекли дати майнерів відбудеться в неділю. Число демонстрантів в І лес- транспаренти з чисельними на- 
страйкерам моральну і матері- Всі робітники мусять зібра- ’ов 1 Р|и виносило поверх 
яльну піддержку. ТИ СВОЇ СИЛИ І ПОМОГТИ майне- осіб. Сильні ВІДДІЛИ

Страйкері постановили про- 
довжати боротьбу до повідно
го кінця.

Приняті резолюції вислано
до премєра Саскечевану Нн- дасть їм цю допомогу, то ні

яка сила босів, ані їх поліція

Число вбитих майне ЕСТЕВАН. СLACK
трох майнері™ підчас демон
страції у вівторок, послужило 

ніч, т.ік день склад оружжя я- до тднессння бойового духа 
Естевані

Грінберґ робить старання ви боротися до кінця.
На 2 жовтня відбувся в Бін- 

фейт масовий мітіш" фермерів 
і податковців Муніцнпалу Кол- 
філд, на якому було присутних 
поверх 400 фармерів. На цім 
мітінгу принято одноголосно

брати на поруки арештованих 
Вісьмох з них мож- В Бристол безробітні неслимайнерів. 

на вибрати на поруки без вевіт.
Д-р Дж. Е. МскҐиливрей ликих труднощів, але иятьох 

зшив иомершому 12 дір, які 
йому зробила куля з крну в 
своїй дорозі по тілі. Один ти 
майнер в шпиталі у Вейборн і 
два майнері в шпиталі у Есте
ван боряться зі смертю.

В четвер вечером прибув до Вмїжчасі робляться приготу- 
Егтеваиу Соломон Ґрінберг, вання до похорону трох майие- 
адвокат з Вінніпегу, щоби за- ; рів. Тіло майнера. то помер в 
ступати Майн Воркерс Юніои і ішіиталі у Вейборн, буде спро- 
оф Кенада. Адвокат Ґрінберг наджене до Естсваиу. 
конферував минулого печера з Всі майни, окрім одної, сто- 
I". Е. Семисотім, ирокурато- ять тихо саме тоді, коли кож- 
ром з Ріджайни, як також з В. ного року в цій порі є великі 
Дж. Иеркінсоном, адвокатом замовлення на вугілля.

писаки проти 
уряду
одного цента знижки і допо
моги". “Геть і національним 
урядом", “Ми піддержуємо на
ших товаришів матросів". 

ЛОНДОН, 2 жовтня

національного 
Написи звучали: "Аніарештованих майнерів проку

ратор відмовляється вниусти- 
адвокатові Ґрінбергові 

прийдеться піти з цієиі спра
вою перед суддю королівської 
лави в Ріджайні.

рам витрати страйк. Майнері МШЮІ поліпи під проводом 
потребують негайі#оЇ допомо-1СУперінтеидента Свіного вгна
ти, головно ПОЖИВИ І ОДЯГУ 
Коли канадське

резолюцію протесту проти 
брутального і неоправданого 
нападу і вбивства неозброєних 
страйкерів в Естевані на 29 ве
ресня, якого допустилися мавн-1 дерсона, до атторні-дженерала

провінції Саскечеван і до бур-

іися кіньми в середину много- 
робітиицтво|тисячно* юрби, били палками 

кого попало і тратували кінь
ми. На чолі демонстрації стояв 
Джоіі МекҐоверн, лівий лейбо- 
рит і посол до бритійського 
парламенту. Він був арешто
ваний поліцією і обвинуваче
ний за сформування неспокій
ної юрби. ПодІційні власти 
відмовилися випустити його

Сьо
годні Група лівих лейборитів з 
дистрікту Клайдсайд, Скотлян-не спинить страйкерів від про

довження своєї боротьби аж 
до повної побіди.

тед і міська поліція
Головою мітінгу був фармер жуазної газети “Ріджайна Лі- 

Моліно, який покликав до сло- дер".
дія, атакувала н нарляменті 
уряд за репресії підчас розру
хів в Ґлесгов. Ця група послів 
загрозила урядові опором.

Сер Арчибалд Сіиклейр, се
кретар Скотляндії, заперечу
вав, що поліція вживала репре
сій проти безробітних вчасі 
розрухів в ґлесгов, але Кирк- 
вуд і його товариші відмови
лися прнняти цс заперечення.

Киркиуд заявив, що вій са
мий піде до Ґлесгов та зігно
рує закон. Він сказав: “Ви 
візьмете наше життя, або ми 
візьмемо ваше. Ви можете ро
бити. що хочете. Чи ви думя- 
t те. що ми позволимо вам би
ти наших людей

ІЛЕСҐОВ, Скотлиндія, 2-го 
Сьогодні рано роз

рухи безробітних повторилися, 
коли поліція намагалася спи
нити велику юрбу, яка напала 
на склепи, понищила їх і заби-

Гіоліція далі тероризує цей Естеванський майнер.ва страйкерів. що були наочни-

СУД НАД АРЕШТОВАНИМИ СТРАЙНЕРАМИ 
ВІДБУДЕТЬСЯ В БЕРЕЗНІ 1932 Р.

ГОСТРІ ПРИСУДИ НА 
КОМУНІСТІВ.

на волю на поруки.
Між поліцією і і демонстраіеВИНДЄОР, Оит., 2 жовтня

На сесії найвищого суду тами є велике число ранених, 
провінції Онтеріо, суддя Джеф- Число арештованих є дуже ве- 
рей засудив сьогодні молодих лике. t
комуністів, іменно: Г. Байнде- Відступаючи перед великим 
ра, Джорджа Ецдру, Алберта числом поліції, безробітні ки- 
Гардмана і Д. Нориса на увиз- Чулися на склепи, повибивали 
некня від (і місяців до одного вікна і забірали все, що їм під 
року. їх засуджено за те, що руки попало. Безробітні ки-

РІДЖАиНА, Саск., 4 жовтня, пятьом відмовив бейлу. До 
(К.П.) 13 арештованих есте- бейлу в сумі $4.000 за кожного,
папських страйкерів ставали допущено слідуючих страййе- 
тут сьогодні перед дистрікто- рів: Джона Калемкаса, А. ІІет- 
внм суддею Дж. В. Геномом рика, Дж Грнцюка і В. Р. Дик- 
і через свого адвоката С. І ріп- сома. Митро Угрин, Джов Ліп- 
берга і Вінніпегу, виявили ба- так. Енді Диві і Митро Полко- 
жання, щоби їх справу розтли- мюк були випущені на волю зц 

; .іан суд присяглих, який збі- зложенпим свого власного бей- 
реться в Естевані спочатком лу в сумі $1,000 за кожного, 
місяця березня 19.32 р

Прокуратор Г. Е. Семпсон страйксрцм: Мартинові Дейові.

ЕСТЕВАНСЬНІ СТРАЙКЕРІ ВІДМОВЛЯЮТЬСЯ 
ПЕРЕГОВОРЮВАТИ ПЕРЕД ПОХОРОНОМ

ЕСТЕВАН, Саск., З жовтня, і 
(К.П.)
ченнк страйку в понеділок роз
віялися, коли майнері відмови
лися переговорювати з майно 
власниками перед похоронну 
своїх вбитих товаришів.

Провідні страйкері обгово-

Гіохорон трох вбитих майне- 
відбудеться в неділю, 

j Страйковий комітет сказав, що 
він не л\ мас вдаватися на не- 

! реговори з майновласіпікЗми 
перед похороном.

В иятницкі поліція арешту-
рківали на своїм іасіданні ми вала ще трох майнерів: Тоні! щодився випустити на поруки 111. Смарцові, Ізидорові Мінсте- 
нулої ночі своє положення і Станксвича, Вил'яма Конена та к арештованих страйкерів, а]рові і Д. Ровсснові 
після нього повідомили В. ;іж Джеймса МекЛіна. їх обвину 
Перкинса, адвоката • королів- вачено за розрухи. Число арі 
ської комісії, що вони не бу- штованих. страйкерів виносить 
дуть переговорювати з майно- іараз 16- Всі вони находяться 
власниками скорше, як у він в провінціоііялнжй тюрмі в і’і 
то|юк або і пізніше.

||.івВсякі надії на закін

вони ставили опір поліції. 
Свою кару будуть нони відси
джувати в Ґелф, ОігІ".

дали в поліцію сокирами, мо
лотками, залізними барами, 
ніжками від крісел, фляшками 
і т. ін.

В Селфорд ДО розрухів прий
шло коло ситі голу, де муніци
пальний уряд дебатував над 
знижкою ДОПОМОГИ для безро
бітних в сумі $300,000. Тисячі 
безробітних з червоними пра-

3"Відмовлено бейлу слідуючим

жовтняСТРАЙКІВ НЕ ДОПУСТИЛИ 
КОРАБЛІВ ДО ВІДПЛИВУ.

СТЕТИН, Німеччина, 2 жов- 
Докові робітники, які 

сьогодні вийшли тут на страйк, 
погасили вогонь на двох ті га- 
рових кораблях і таким спосо
бом не дали їм відплисти на

СОЦІЯЛ-ФАШИСТ ТОМ МУР ПРО КРОВАВІ 
ПОДІЇ R ЕСТЕВАНІ

TIÎH

(Докінчений на 2-ій стромі.)

/
джаит ЕДМОНТОН. Алта., 2 жов-|до “законних" юній цієї кра

тна. (К.П.) ТИСЯЧІ РОБІТНИКІВ СЛУХАЛИ ПРО 
РОЗСТРІЛИ В ЕСТЕВАНІ

Соціил-фашист ти час.

АДВОКАТ КРОЛ БУДЕ ДОМАГАТИСЯ ПОВНОГО том мУР, президент канадсько 
СЛІДСТВА НАД ВБИВСТВОМ СТРАЙКЕРІВ ... трейд енД лейвор . .. ..

сказав такс минулої пятниці в

(“Законними" юнікми цієї 
країни соціял-фашист уважає 
Американську Федерацію І Іра
ні та інші реформістські трейд- 
юнії, провідники яких, такі са
мі як Мур, навіть пальцем не (К.Г1.) 
кивнуть на працедавців, коли 
вони знижують заробітні пла
ту своїм робітникам, викидають 
з праці тих, що маніть відвагу 
протестувати проти неможли
вих умовим праці і т. ін. Ці 
Мури проповідують співпрацю талі 
між визиуканими робітниками 
і працедавцями, вони не тільки І ковито 
і#е викликають страйків, але лізничої дороги. - 
стараються розбивати їх на Балог був так тяжко ушко- 
кожнім кроці. Це є одинока джений, то не міг говорити, 
робота провідників “законних" Він тільки сказав, що походить 
трейд-юній в Канаді.) з Саскатуну, але коли його за

питано, чи їхало разом з ним 
більше робітників, вій не міг 
вже відповісти.

КАТАСТРОФА НА ЗАЛІЗНИ- 
ЧІМ ТОРІ.

Він думає потягнути до своїм іЧгервю САОКАТУН, Саск., 2 жовтня.
Наслідком виколіін- 

ни тягарового потягу одна ми
ля на захід від місточка Еск- 
вит, Луїс Балог, безробітний 
з Саскатуну. який їхав в однім 
з вагонів, дізнав серйозного 
ушкодження і лежить В ШІ1И- 

Сімнацить тягарових ва
гонів, що зійшли з рейків, ЦІЛ- 

зниіцили нів милі за-

ЕСТЕВАН, Саск., 2 жфтйя. [нені 
Адвокат С. ҐріяберГ, який відповідальности перед судом

деяких полісменів, що вжнва- правдоподібно тому, що май- 
ли револьверів в бійці з манне- мері впали жертвою невідпові-

дальної форми юнійної органі-

ВІНМІГІЕГ, Man., 5 жовтня.
В неділю вечером, 4 жовтині 

поверх 8 ТИСЯЧ вішііиеґсрких 
робітників і робітниць зійшли
ся на Маркет Сквер, щоби ви
слухати т-ки Ені Булер про по
ложення майнерів в Естевані 
та про кроваву масакру на 29 
вересня.

Т-ка Булер описала присут- 
ним всі ті злидні, ш<і естеван- 
ські майнері мусять пережива
ти з своїми фаміліями. Вона 
була між тими майнерамн, від
відувала їх в хатах і. па свої 
власні очі бачила їх положен-

іцо мав відбутися в місті того 
І Іоліція почалаРозрухи в Естевані сталися дня вечером

стріляти до майнерів тоді, як 
вони пробували не допустити 
до арештування майнера М. 
Ден, коли його поліція стягала 
З трока
око за те, що він був делєґа-

приіхав на І жовтня з Вінніпе
гу до Естеван), щоби борони
ти арештованих майнерів. збі
рне зараз потрібні інформації Імих майнерів, які зараз нахо- кіть клопіт".

І рами
В стані двох серйозно ране зицїі і комуністів, які виклика

на Дея поліція мала
"Помилково є думати, щов справі розрухів минулого даться в естеванському шпита 

четверга, жертвою яких впали лі, не зайшло ніяких змін. Є майнері, замішані в естеван- 
трн майнері, а багато були ра- надія, що вони видужають

том від естсванських майнерів 
на річну конвенцію Майн В<у>- 
керс Юіііоіі оф Кенада, що від
булася в Келгарі, Алта., кілька 
тижнів тому назад.

Т-ка Булер говорила поверх 
години про події в Естевані. 
Присутні робітцдки уас від на

були комуні- 
Але комуністи є завжди 

положення 
Щоби такі

іьких розрухах, 
сти

і при роботі, коли 
стає неспокійне, 
клопоти спинити, працедавці 
повинні заохочувати своїх ро- 

I бітників, щоби вони вступали

ПРЕЛІМІНАРНЕ ПЕРЕСЛУХАННЯ СТРАЙКЕРІВ 
НЕ ВІДБУДЕТЬСЯ В ЕСТЕВАНІ

Коли МекФерсона запитано,РІДЖАПНА, Саск., 2 жовтня 
(К.П .
оборонця арештованих страй
керів з Естсваиу, відбути пре
лімінарне переслуханим аре
штованих в Естевані, не мрнне-| 
сли бажаних наслідків

Спроби С. Грінберга, ек ставиться його департаменті 
щодо бейлу,* то він виповів, ; 
що всякий “уміркованнй беііл" 

і буде принятий. Яка буде сума ; 
і цього “умірковаЧого” бейлу 
покищо не знати. Це буде за-

су переривали її промову опле- 
Естеванські майнері мусіли сками. Коли т-ка Булер гово- 

вийти на страйк, вони не могли рила про те, як поліція стріля- 
добувати вугілля по 25 центів ла в безборонних майнерів, не
від топа, не могли мешкати лика громада робітників кри- 
в компанійних хатах, які вигля ками висказувала своє обурсн- 
дають на великі скрині від п'я- ця проти тих, які "є нідпові- 
на, вони не мали навіть доброї дальні за ганебні вбивства не
води до пйття. Коли майнері винних майнерів, що за весь 
викопали собі керницю на ком-ічас страйку не знищили маєт- 
панійні землі, щоби мати чисту ку на одного цента, 
воду, то компанія наложила за 
це по $35 кари на кожного.

ня

ВЛАСНИКИ ВОЄННИХ БОНДІВ НЕ ХОЧУТЬ 
ПРИНИМАТИ ПАПЕРОВИХ ГРОШЕЙ

ДВА МАЙНЕРІ ВПАЛИ ЖЕР
ТВОЮ КАТАСТРОФИ.

ҐЛЕПС БЕЙ, Н. С., 3 жовтня. 
(К.П.)
Пейн і Рюбен Вадмен. померли 
в тутешнім шпиталі наслідком 
серйозних ушкоджень в Лінген 
Гед, де їх вчора присипало бу
ло ВУГІЛЛЯ.

ОТТАВА, Онт.. 2 жовтня платити їм домініяльними по
лежати від прокуратора Г. Е. ДоміФяльний уряд має на днях ; тами, або чеками, які можна 

М. А. Мекферсон, агторні- |Семлеона. який разом з обо-1 викупити воєнні бондн з 1916 буде виміняти в банках на до- 
дженерал провінції Саскечеван ронцем арештованих майнерів року в сумі $16,000,000. В звя- мініяльні ноти або на банкноти 
сказав, що арештовані майнері буде аргу ментувати цю справу ку з вику пом них бондів уряд Деякі бондголдери мешка

перед суддею Дж. В. Геноном стрінуося з великим^ клопота- ють в Сполучених Державах і 
в Ріджайні. ми, які загрожують “чести":їм уряд заплатить за бонди

МекФерсон не мав нічого до домініяльного уряду
сять насамперед піти пе|хд| говорення в справі поголоски Ці бонди уряд обовсзався золотом. Деякі бондголдери 
суддю дистріктового суду в, з Естевану, що адвокат Грін- виплатити золотом і бондгол- відмовляються від паперових 
Ріджайні і там сказати, якого берг серйозно застановляється дери, що живуть в різних мі- грошей, тому існує переконам- 
суду собі бажають. Опісля!потягнути до судової відлові- сцевостях Канади, 
відбудеться прелімінарне пере-’ дальности членів мавнтед по- иринимати паперових грошей, добре на Ьенета, то він буде 
слухання, тільки не в Естевані. ліс. які стріляли до страйкую- 
а ■ якійсь іншій місцевостн. |чнх майнерів.

Два майнері, Ернест

дістануть таке саме трактуван
ня у вязниці в Ріджайні, яке 

Вони MV-
Після мітінгу, який закінче

но виспіванням “інтернаціона- 
Говорячи про кроваву ма- лу", поліція хотіла арештува- 

сакру на 29 вересня т-ка Булер ти т-ку Булер. З револьверами 
голдерів схоче золота за свої сказала, що майнері не дали до кинулася "поліція 

не хочуть і ня. що коли вони натиснуть бонди, то мусить брати їх доіньої найменшої причини. Вони біль, в якім на її думку мала
державної каси в Оттаві і по- хотіли відбути «Гй р н у де- їхати т-ка Булер, і арештувала

але домагаються від уряду зо- примушений виплатити ім зо- ставити своє формальне дома- монстрацію в Естевані і таким іншу робітницю, думаючи, що
способом проголосити мітінг. І це т-ка Булер.

американськими доларами абомають всі інші вязиі

на автомо

і лота. Тимчасом уряд хоче вн- лотом. Хто з канадських бонд- гаиняв цій справі
'і
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Трох лайнерів вбито! Дванайцять ранено! 

Тринайцять арештовано!

■ є
уяту*U»P*r rw Я тушко.

Сомоу. ті кілесім.
ік багато

І.-,
Telephone: 51465 Особисто І дістається не тоді, ното

їй еізджосте до Росії, жде ТОДІ, шин вмізджасте з неї. 
Атмосфера в кране Рід

29 вересня запишеться s Істо- дешеве в панів! Майнер му- Наші хотіли бачити, щоб 
І робочого ЖЮДТ — киодиі тре рази яв__ — ІІчт *У*и він йде * шо вій осягне, коди Він туди зайде". рії працюючої класи Канади, як сить знайти готівку™ крав майнерів, їхніх жінок І ді-

, ja,.p::r:трхжрг,ïuL'EH.'H:ЕНїЕЕЕВПммІИП~.ТТ-0.------------ «У- 0,„„^ 6„ ц„о „о., бо
«4 00 О противорічить тому, шо писав, пише й буде писати “Укр Л . !т, v„„„ ____ . }........................................................К°° Голос" про Радянський Союз. Сваритися за це з "Укр. Голо- »*•«. описати масакру. Ч’?»,’»""' ІТГт' МХМСТИТ“ “и"

•ОМ" ми не будемо, тому вернемо до іншої справи навчання ь -онче подати коротку сторію, ^ мїіГПГ С Р' 'В'
Радянському Союзі і в капіталістичних країнах шо привела до страйку і до по- « численні. Ьрак місця не по нолшія е вправна в стріляню-

ходу. Ще з початком серпня зволяе говорити в подробицях Ця героїчна рол я жінок не 
майнері цього дистрікту не бу- ПР° них- Вражіння, яке люди- вилинула на запеклу кінну про- 
ли організовані. Вони терпіли на дістає, відвідавши майнер- німиіональну 
страшні нелюдські умовинн. ські околиці в Ьінфейті й Есте- поліцію! Вона мала наказ стрі- 

Читаємо ми у львівській газеті “Наша Земля" з 20 ве- іхн|й рівень життя рівна вся пані є, що тамошні майнері й ля ти і показати 
реоия, шо сама польська статистика виказує, шо цього року є життєвому рівневі китайських їхні родини терплять невиноси- майнерам,
700,000 дітей в Польщі в шкільному віці, для 
в школі. Рівночасно є 10,000 учителів без заняття. Це шо до]
ПОЛЬСЬКОЇ школи.

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ чуване. ВО кожний росіамж вав дефінітивну мету в життю. Це в факт, віч.

П

бітамчім Довгі, яв розі ву

Передплата на ріж
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естеванськмм 
що таке Венетів

му нужду. Родини не маюіь -мир, порядок і добрий уряд”! 
Яка була заробітна платня в найконечніших речів до життя, ц наказ був сипати кулями і» 

більшости випадків? По дов- По 6, 7, 8 і 9 осіб жиє в двох безборонних майнерів, їхніх 
Шож до української, то коли в Галичині в 1923 році було ГОлітній дійсно невільничій пра- кімнатках-норах, шо невІдйА- голодних жінок і дітей.

3,027 шкіл з українською викладовою мовою, то зараз залиши- uj майнері довгу вали ще ніжні для людського пометп- 
лося коло 600 шкіл. На Поліссю немає ані одної української компанії. Чи тому вони попа- канни.
початкової школи. На Волині е 3 українські початкові школи. дали в ДОвги, іцо жили роскіиі- жнвлювані. Жінки чиснажують-

В Румунії іі на Буковині чи Бесарабії шкільна справа стоїть ІІОі ці. Вони добували вугіл- ся, шоб звести кінці разом —
ше гірше. Влада зменшила видатки на шкільництво, зменши- ля по 25 центів від тонн і в ба- вони є добрі хазяйки, але їм

Жителям, збільшуючи одночасно видатки на війну. гатьох випадках їм не виходи- не стає майнеобхіднішого, бо 
Неписьменність між українською молодю на землях Зах. Укра- ло більше, як по пять і пів иен- в більшости випадків майнері
іни зростає, й то після того, коли там ше перед війною вста- та на годину. Про це може кож- не дістають платні на час, але
мовлено було обовязкове загальне навчання. Стан шкільництва „ий переконатися на місці. Я дістають рахунок, скільки то ^ виконали своє заві|а
в Румунії найкраще характеризує така новинка з Букарешту з бачила багато рахунків, шо вони ЗАВИНИЛИ ше компанії, ,|МНДОМ панівноІ клясиі /Воіп,
13 веРесня; майнері дістали від компанії і не тоді, коли майнер працює внконали св|й ..обовязок..; н„.

“Спілка вчителів призначила на 25 жовтня всерумуиський конгрес учи- знайшла, що їм відтягано по від 14 ДО 1Ь годин денно, коли ^ В(*)ИЛИ нечинних майнерів!
в деяких май- його ооманено на вазі видооу- , ,,,в деяких мам ^ ■- 1 Вони встановили “порядок !

Пани думають, що цим вони 
приборкали робітничого велет
ня. Вони говорять, шо мають 
ситуацію добре в руках. Все є 
“спокійно”
ська влада! Тільки трох май
нерів холоднокровно вбито на 
смерть; тільки дванаиять ране
них; більшість з них не могли 
дістати лікарської помочі, а 
коли вони.вдалися до деяких 
лікарів, їм казано “іти до пек
ла". Це ті самі лікарі, шо визи
скували майнерів роками!

НАВЧАННЯ В РАДЯНСЬКОМУ СОЮЗІ нема місця КуЛ{.яких

Професор торонтенського уніведситету д-р. Фелікс Волтер про 
Радянським Союз і про Радянську Україну зокрема. Наведу приклад: чотирнл- 

цяті.літмій хлопець, Борук, ді
став два постріли в праву ло
патку і коли він прибув до до
му; не було навіть досить кати 
та .від заразим кін, шоб лати йо
му поміч. Так. Королівська 
кінна поліція й поліція Есте-

Діти виглядають недо-

УКРАЇНІ НАЛЕЖУТЬ ДО НАИКРАІЦЙХ 
І НАЙБІЛЬШ САМОСТІЙНИХ ТИПІВ”.

“ЛЮДИ НА

ла платнюМи були здивовані -дещо, прочитавши в ^ *Ф І олосі л Л ) 
вересня новинку на першій стороні, в якій зі слів професора Ф.
Ііолтера говориться, шо в Радянському Союзі “пропаеть між 
студентом і професором належить до минувшини”, що “профе
сор е тільки провідником 1 приятелем для студентів”, що “Укра
їна це сметанка Совітського Союзу”, що “люди там належут t>
до найкращих і найбільше самостійних типів ■“'« « )елів. Конгрк обговорить пнтанн, про касове ««риття .шви румунським. ||іато„а ж(мара, а
ШО, нарешті, професор жн.пг. шо нльшії ь . | > • урядом, зменшення зарплати вчнтелви, а також про не заплату місяцями зар- юлав сімдесять пять того ним вугілля! Тоді він му-
дуючи Радянський Союз, обмежуються до Ленінграду й Москві мавпі. На конгресі буде рсврезмтомано понад І ми учителів. нах Д р . . женитися як покінчити :
ТОДІ, як, на думку професора, “українці могли б їм дати далеко Газети наводять факти страшенних злиднів серед сільського вчительства Центі», на доктора, яким рід * , ’ компанії1
більше поняття про можливости цілого Союзу". Румунії. Більшості з них доводиться вільного від роботи часу працювапі коли дає лікарськую допомогу, ним з ) Р У ■

...... г,,,„і., ,б>нникн бо " «уркулін, як наймитам, бо це е єдиний спосіб врятувати свої родини віз Майнерам відтягається за під- ш факти я знайшла і прові-
Н»с здивувало вм.шеїщн Укр- І-носом ще, гіЬвинни. бо гмодоеої twptH- „облюванх поживу, яку вони рила гаки на місці, в серні

нею, головно про Україну, '■> кр. І олос плюнув собі в ,шц., Представники комітету вчителів заявили, шо коли уряд заборонить кой- Апатії 'і компаній- страйкової боротьби, де сама
Цілий час писати, що України нема, Грес, вони оголосять опальний страйк". приневолені Орати з компанії! р багатьома жінками

ного склепу, що робить вели- юворнла з оаіатьома жінками
тенські зиски і і рабу є визиску- майнерів та з маймерами. 
ланих майнерів на 100 „ а в Демонстрація до Есте.нан бу
денних випадках на 300",, біль-

І
ння

говорить пан-
висловлюючись мягенько.

тільки московська окупація, шо українські села пороз- Коли до цего додати величезне безробіття й нужду працкі- 
чічих в капіталістичних країнах, головно в тих, що межують з 
с PCP, то зрозумілі нам будуть слова проф. Волтера, що над
звичайного вражіння дістається якраз тоді, коли виїзджаєтьсп 
:і Радянського Союзу.

що є
стрілювані з гармат Червоною армією та чекістами, що пасе- 

України повтікало або до Польщі, або його вислано на 
й тут же подавати новинку із слів про-

ла організована, щоб проголо
сити мітінг, який було зааран- 
жонано скликати на вівторок 
29 вересня в міській салі, як та
кож, щоб позискати опііпю і

лення
t оловеиькі осі рови 
фесора, що “люди на Україні належуть до найкращих і най
більше самостійних", що у них є найкращі поняття про мож 
ливостн цілого Союзу

ше, як вони заплатили б в при
ватних склепах. Майнері є при
мушені купувати в компаній-РОЗВИТОК ШКІЛЬНИЦТВА НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ.значить заперечувати все те, що досі 

і шо буде писати “Укр. Голос" про Україну. ,, .. , них склепах.
На Україні за часів царату не було ані одної української Коди одш* жіц#<а майнера' симпатії робітників Естевану 

ні вищої, ні середньої, ні початкової. Вся школа бу- здобулася м відвагу і відмо-! лли майнерів в Ьінфейт та для 
ла тільки російська й то не тільки не обовязкова, але її не ви- вида co0j в(д т ІІІШИХ ІІеоб-Чюпуляризовання деяких білі, арештованих 
старчало навіть для третини дітей робітників та селян. хідностей та спровадила віл ших домагань, як вісім-годии на встановити. Повна Історія

Тільки радянська влада, виоравшись з ворогами, відбуло- |тонд почтою дешевенький о-1 ний день праці, признання шах- нього морду напишеться ше! 
вуючи зруйноване господарство, взялася за школу. 1 тільки jjjr до менаджср маііии відкрив’ гових комітетів, мінімальна Канадські робітники дістануть 
розпочавши соціалістичне будівництво, розгорнула вона широ - „акунок та мозамітав м|д. платня $5.40 на день за працю
чезну програму навчання усіх своїх трудових щщодів в їхній д иим 01НІ0М * під землею та $4ДО денно за маного вбивства, шо сталося в
рідній мові. Яв сміла во1и позбавити пранні наверху; $3.50 денно для Естевані в вівторок, 29 вересня.

За часів царату було на Україні три університети: в Київі, К0м|іаніі0 від більше зисків? В молодих майнерів; назначенті г.енетів “мир, порядок І до- 
Харкові й Одесі всі три російські. Два роки тому назад на од||ім випадку жінка майнера “чеквеймена”; усунення “6онк-.0рий уряд" означають відби- 
> країні було 42 інститути, що висоток, свого навчання дорів- xOTjj|a дістати крихітк більше гавзів"; продаж пороху стріль- раинн ЖИття робітникам, хо- 
нують колишнім університетам. На 1931—32 рік на Україні мяса TQ ко||а му£Іла перепа,,. ного по ціні купиа; безплатне лоднокровне мордування, об- 
радвлада затвердила сітку інститутів в 167 одиниць. ковувати його бо інакше ме- постачання знаряддя і неиро- ниження заробітної платні, аре-

Два роки тому назад на Україні було 102 технікуми (виші над був би знищив його мокальних плашьв; постачання ШТИ| депортації. Робітники й 
й середні технічні школи), а на 1931—32 шкільний рік є 673 теж чистої води до пиття, тощо. незаможні фармері Канади му-
технікуми. Рабфаків (робітничих факультетів) два роки тому Mafl|||| в Саскечевані і в Ma-1 Боротьба майнерів була за сять віддати чеСть замордова- 
було на Україні 78, а на цей рік затверджено 390. нітобі є огороджені Майнері иі слушні домагання. Майне- ним майнерам. Не ухваленням

Два роки тому назад у всіх цих вищих І технічних школах е нені |ІС тільки в майні рам в Бінфейт треба було здо- 3 симпатіями резолюцій, ні. По
було 146,000 студентів, а цего року є понад 319,000 студентів. ' ці але й ЇХНІ роди|ш му„ бути симпатію майнерів заня- ни мусять сказати вбійника.і, 

Щож до вищого й середнього типу школи, то на селі є шко- СЯТ1 давати звіт менеджерові, тих з Труекс Траєр майні » що ми всі робимо їх відвічаль- 
.1.1 чотирохрічка, а в містах, місточках та більших селах семи- що во|)и -дять та де вони о- Естеваи, що оперує при помочі НИмн за це вбивство цих бойо- 
річка. В минулому році цею школою було охоплено дітей , к
Ь 10 років 98,2 відсотків. Найтяще справа стома з учителями, ’'^„аійя Вестерн Колєрис
. (е дивлячись на те, що в минулому році післано було на шкіль- ( ? ае мабуть шо майнері дає влада 40 денний перміт ро
пу роботу спеціяльно З.Ш) комсомольців, то проте недодано no^'.vmTi. здорової води Та бити в Канаді. Власники Тру- 
було 4.000 учителів, бо їх ше не виховано, що без сумніву, бу- ж 6в па|<| ц. ви,искува екс рішили, шо іія майна му- 
де цього року поповнено. нс хочуть зробити видатку на ™ть бути в рухові і шо нон.,

ВЧАТЬСЯ НЕ ТІЛЬКИ ДІТИ — АЛЕ ЦІЛЕ НАСЕЛЕННЯ. добру кериицю. Майнері зій,- голодом примусять майнерів
шлися і вирішили, шо наскіль- піддатися.

писав
Точного числа ранених та 

ше не MOW-
ШКОЛИЯК ПОЯВИЛАСЯ ЦЯ НОВИНКА В “УКР. ГОЛОСІ".

Зараз виявилося, яким чином появилася ця новинка в “Укр, 
Голосі". До нашої редакції зайшов на днях чоловік, який 
приніс нам витинок з “Газет Монтреал” з 14 вересня, інтерни) 
тої газети з професором Феліксом Волтером, який щойно вер
нув з Радянського Союзу.

Чоловік цей зайшов з тим витинком до “Укр. Голосу" й 
запитав редактора, чи не вмістив би він того, що каже проф. 
Волтер про Радянський Союз, а про Україну зокрема, 
тор лишив в себе цей витинок, зробив з nejo коротку новинку 

про професорів і студентів і то зробив так, що згаданий 
чоловік був з цего невдоволений і зайшов до нас з 
ким 
то він
а що каже “Укр. Голос", 
дав най важнішого, але перекрутив слова професора. Профе
сор каже:

"Університети в Радянському Союзі с організовані й проваджені на нау
ковій базі. Надається чи не надається студент для вищого навчання ріша
ється ааторітетамн (иауковями.І. Отже люди ходять на університет в Росії н - 
тому, що соціально це є правильний поступок. Навпаки, студенти вчаться 
тільки із її одинокої причини: приготовити себе до відповідальної о обо- 
ьезку а будівництві своєї країни".

А "Укр. Голос" каже, шо там “рішають з гори", що рішає 
влада, шо там “вибрані дістають від уряду стипендію і тим удер
жуються". Хоч, правда, що там дають студентам стипендії, 
але проф. Волтер нічого про це не говорить, про владу й не 
згадує, і нічого такого проф. Волтер не говорить, як “там не 
може пійти на університет хто тільки хоче". Такого немає v 
цілому інтервю проф. Волтера.

ШО КАЖЕ ПРОФЕСОР ВОЛТЕР.

Ми не можемо вимагати від “Укр. Голосу”, щоб він містив 
повністю інтервю проф. Волтера, але ми ниіце наведемо все 
(крім того, що навели вже вище), що сказав проф. Волтер при 
Радянський Союз, з чого читачі побачать, що промовчав "Укр- 
Голос", та взагалі побачать, як вчені люди дивляться й що опо
відають про країну Рад. Ось що каже проф. Волтер:

ще точний опис цього проду-

Редак-

.інше
ТИМ, ВИТИН-

Колн ми запитали того чоловіка з чого він невдоволенні!, 
відповів подивіться самі на те, що каже цей професор, 

“Укр. Голос" мало того що не но

“стімшуфлі” і при деяких аме- вих майнерів! А страйк про- 
риканськнх робітниках, що їм довжається дальше! Пани ста

раються витворити в “ситизе- 
иів" настрій дикої тачпи проти 
майнерів, шоб вбити їхнього 
бойового духа. Але хто знає 
майнерів та їхні боєві традиції, 
той знає, що цих 600 майнер'їі 
і їхні родини — ие великая: во
ни будуть боротися! Вони вста
нуть вірні своїй клясі! Майнері 
в Ьінфейті творять історію! Ро
бітники і незаможні фармері 
Канади мусять порахуватися з

До закінчення пятилітки на Радянській Україні не буде не 
тільки ані одної дитини, шо не ходила б до школи у своїй рід
ній мові, але буде зліквідовано цілковито неписьменність та 
малописьменність серед дорослих, або як там називакіть серед 
активного віку, який рахується до 50 літ.

Коли проф. Волтер каже, що радянський університет є ті-

ІІохід був мирний. Майнері 
їхали на троках ' автомобілях 
з Бінфейгу до Естевану. Коли 
вони доїздили до середини мі
ста, поліція схопила Мартина 
Лея, а коли майнері почали йо
го боронити, поліція почала убійниками: вони мусять обо- 
стріляти до них з всіх сторін! роняти майнерів і їхню герой- 
Майнері не мали ніякої зброї; ську боротьбу!

кн вони не можуть пити пога
ної води, треба викопати кер- 

Але й тут компанія ви-ницю.
корнетала нагоду та відтягає 
від кожного майнера приблиз-

СН', зви заний ,з життям міста, професор знизаний з життям ро „є, к'ерни'Гі і' нГрака “ГіГом- 

бітника, то виша й середня технічна школа є майже частиною ^ ктерн Майн взагалі не.

має ніякої керниці. Мейнері м>-| 
сять пити воду з “сомпу" тоб
то з ями
шахти. Коні пють і мочать в цю 
саму яму.

Компанії відтягають за все: 
за рент, за вживання знаряд
дя, за світло, за шпиталь. Май-

фабрики. Семирічка є також механізована. Чотирирічна й вза
галі сільська школа є прикріплена до колгоспів, до сільського! 
і ослодарства, до тракторостанцій.

Радянська школа йде поруч з життям трудящих мас. вона є 
тісно звязана з соціялістичним будівництвом, вона є його пе

не мали чим оборонятися; во
ни зустрінулися несподівано з 
отвертою війною. Поліція не 
вживала давних способів; во
на не бавилася з слезиими бом
бами; вона мала наказ стрілihn 
і вбивати!

ПОБІЛ А МАЙНЕРІВ В БІН- 
ФЕИТІ — ЦЕ Є ПОБІДА ЦІЛОЇ 
РОБІТНИЧОЇ КЛЯСИ В КАНА
ДІ. ІІРОДОВЖАИМО БО
РОТЬБУ!

під кліткові на дні"Протеїь між професором і студентом належить на радянських універ
ситетах до минулого. Професор більше не є возвеличеним шкільним керів

ній скорше є провідником.■піком, шо сидить на Олімвоаоиу троні Щ 
другом. Самі* факт, шо професор одягається так само, як і. робітник, опо
відає цілими ті

розділіщою складовою частиною. Це бачуть навіть професори 
університетів капіталістичних країн, але цего не бачуть (не хо
чуть бачити, бояться бачити, а ще гірше бояться сказати про
це своїм читачам) редактори жовтоблакитних газет Розум,- пдатять за шеки, шо
ється, це.ніякого впливу на хід розвитку Радянського Союзу не 1 ,,, „ .. ..
має. а через кілька років читачі цих газет запитають їхніх ре- ко“и ,Х назиВаЮТЬ

. , „ 1 на _є ие шечки, шо вітер ніі-дакторш: чому ви нас дурили? Кому ви цим користь робили*- ми внсвистуе поміж долівку тв

поміж стелю — покривлені і не 
багатий компрометуючий ма- відповідні до мешкання для 
теріял. Дальша акція розгор- людей, 
тається.

про той дух, який там жне.
Відокремлення університету віл міста з його прикметами, професора віз

нині в Аниа Булер.яке а й було сотки літ рисою західнього світу —робо
Росії. В іороткі,.радянський університет порвав з тим. що а популярній уяві 
називається "академізмом" І заступ* ке тим, що с практичне, він йде ра- украінських розмов одну з 

“чорних кав” у свойому поме
шканні), представники митро
полита Шептицького канонік
О. Ковальський І Тит Война
ринський, представник “Народ- 

Хоч майнерам відтягають з|ної верхівки на равті у воєводи|ної Торговлі” Микола Заячків- 
платні на шпиталь, однак як. Юзефа Рожнецького. На равті ський, голова “Українського

УНДІВЦІ НА РАВТІ У 
ВОЄВОДИ.зон з життям.

Професора Волтера запитала "Газет", чи лепто а дістатися до людей в

З нагоди відкриття “Тарґів" 
у Львові відбулася маніфеста- 
ційна участь М ІДО-радика.ть-

"Я найшов а кожному перфекту відкритість про возоженнк. Нічого
провідників з собою. АРЕШТУВАННЯ В ВАРШАВІ.

За відомостями газет, у заяв
ку з остаїюіми актами терору 
комуністичних боївок на тере- 
ні столиці влада розпочала ве
лику очищуючу акцію. Впро
довж цілого 10-го вересня 
тривала в робітничому вкаржа- 
лі облава, в результаті якої 
арештовано кількадесять теро
ристів. У руки поліції дістався

мас не мбоаязуяднп триматися організованої й провадженої партії, мн мог
ли ціла оаиі о вільно йти туди, куди ми хотіли й тттатм все. що хотіли и 
його хотіли. f -і—

відноситьсяТак. там а багато критики, ие до індивіду-
В ночі з 3-го на 4-го вересня котрий мусить йти до шпита- у воєводи уявилося 60 більших Католицького Союзу" Володи- 

поліційна влада перевела в лю, він в такім нещасливім ви- і менших українських буржуаз- мир Децнкевич, директор “Дні-
иьмостей. Урал Росії. Ме так як

ВИКОНУ ЮТЬ по
будуть ШВИДКО здискредитовані. їхні імена й їхняіриу роботу, то

шкідлива робота будуть широко опубліковані для всіх в газетах.
я Росії яедорожуавтм ме я дорого; що наймемог мене 30-

нафтовому басейні та в інших падку як підірваиня або його, них політиків. Між іншими, бу 
місцевостях

стра" “Я. Колтунюк і цілий ряд 
інших. З рамеии “русинів">Оу-, 
ло 6 осіб із славним Оебе-по- 
слом Михайлом Бачийським на
чолі.

“Діла”Дрогобицького жінка в пологах — мусять пла- .:и присутні: 
повіту масові ревізії в у країн- піт*. Шпиталь не знає мило- отець" Дамян Лопатинський 
ських діячів Кількадесать осіб сердя; здоровля майнера або (відомий з того, шо влаштову-J його жінки чи дитини е дуже вав підчас зимових польсько-

.щвур.НІ!

І
і ме Sі ту вело

аидапфс іду (і й багато), влатнкі за го- арештоваио.

І



ШКІДНИКИ РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ 
ПРИЗНАЮТЬСЯ ДО СВОЄЇ РОБОТИ

стичної кулі — наложив жнт-І 
тям за робітничі інтереси.

Між раненими та арештов,- | 
ними також е кількох членів 
РЗТ.

Жовтень, місяць кампанії за членством 
до Робітничого Запомогового Т-ва

Масово вступайте в члени Р.З.Т. в місяці жовтні!
ВІДОЗВА ГОЛОВНОГО ЗАРЯДУ РЗТ ДО ТРУДЯЩИХ МАС КАНАДИ

Міси розстріляного капітл-1 Набране в цій статейці дрібним чорним шрифтом услужлнва
тістамн тов. Юлія Гришка по укр. соціял-фашистам польська цензура сконфіскувала 

у львівській газеті “Наша Земля”.винні заповнити в місяці Жов
тні тисячі нових членів і член- 
кинь та цим шляхом зміцнито 
РЗТ до ще активнішої бороть
би проти капіталістичного ви-1 
зиску, ви гол оджу ванни і none- ; 
волення. \

Вступайте в жовтні масово н 
ряди РЗТ!

За головний Заряд РЗТ:
І. Петрушка, голова.

М. Лєнартович, сскр. 
О. Хоміцькнй, секр, скарбник.

З нагоди віденського з'їзду 
соціял-фашистін видав секре
таріат ІІ-го Інтернаціоналу зві-
домлення з діяльности СОЦІЯ.і- 
фашистських партій в пооди
ноких краях.

Там-то під рубрикою “Укра
їна" пишеться: “Головна масть 
українського народу замешкує 
Рад. Союз і там українська со
ціал-демократія веде боротьбу 
за політичні і суспільні права 

: (для буржуазії! 
же важких умовах, як партія 
цілковито нелегальна".

них люде*. Тоді ПІКЖЛИ ВСІ соиНм- 
фашистські, д лм ними й Другі буржу
азні газет, що цілий процес меншо
вицьких шкідників, де внкжзувжлоса 
їхню злочинну роботу в ну трі Рад. Со- л 
юзу, та їхні заазкн зі іакордонннмн 
осередками, що приготов лають зброй
ну інтервенцію - 
на видумка ДМУ.

Тепер українські меншовики самі 
потверджують це, що виказував ми
нулорічний процес. Вони стверджу
ють що ведуть боротьбу проти Ржа. 
України, проти влади українських ро
бітників і селаїь

Панн Мазспн й Фсзенки висилають 
на Рід. Україну своїх агенті*, щоб 
вести там підпольну, шкідницьку ро
боту, щоб нападати на поодиноких 
представників радвдждн: а опісла по
одинокі прояви тієї шкідницької ро
боти тї-ж самі пани соціял-фашнсти, 
панн радикали проголошують ак бунт 
українських робітників І селян проти 
радянської влади.

В той спосіб думають вони приго
товити грунт для збройної інтервен
ції західноєвропейських імперіалістів. 
До цього вони самі вже признаються. 
Та всі їхні нядїї розбиваються об 
тверду дійсність соціалістичної роз
будови Радянського Союзу, де робіт
ники І селяне самі почуваються хазя
їнами.

втні Робітниче по допомагають собі, а иеор- Наче на пересторогу всім
Запомоговое Товариство пер гавізованим робітникам і ро-'тим робітникам ї робітницям,
ходить на 10-ий рік свойог ■ бітниивм ніхто не допомагає. | що через згадані думки й інші 
існу вання, на 10-ий рік своє Г За один тільки 1930 рік І 6 подібні причини тримаються 

добра робітничої місяців 193 Г р. РЗТ виплатило здалека від РЗТ, тов. В. Бала-
членам І члеикнням ' нецький з Лондон, Онт., пише 

штоеуе в “жовтні велику всекра - j $31 ,538.00 запомоги та в свойому дописові до “УРВ " 
за членством $11,203,02 посмертного. А за 9'таке: 
робітників та-років своєї діяльности РЗТ ви-

Адже ніякі запомогові товари
ства не можуть забезпечити 
працюючих від руйнування 
здбровля в капіталістичних 
фабриках, майнах і заводах. 
Ніякі запомогові товариства 
не можуть забезпечити робіт
ників від голодові смерти 
і руйнування здоровая нуж
дою. голодом, холодом і без
робіттям, які важко давлять 
зараз робітничу класу Канади 
в наслідок руїнної капіталісти
чної господарки. Ніякі запомо
гові організації не можуть за
безпечити працюючих відстра-

В місяці же

hid це асе а зайчаті-праці для 
кляси. З цієї нагоди РЗТ влі- своїм

єву кампанію 
і закликає всіх 
робітниць вступати в його ри

“Пішов на лісову роботу. Від там я 
платило своїм членам і члеики- попав у шпиталь. Захорів :«а нирки.

13 Мене потримали один місяць в шпи
талі А прогнали слабого. Я був у шпи
талі в 1er Вина тор й мене відвідували 
‘часта товариші з Укр. Роб. Дому.

ііям $175,311.00 запомоги
Дсвитнлітня .уяліятість РЗТ $24,455.32 посмертного, 

наочно показала всім труд*
ШНМ Канади ЩО воно t ЧИСТО ДНЯ отримує листи, в ЯКИХ р<>-, Зараз я находжуся в санаторії в Лоті

В ПОЛЬЩІ АРЕШТУ
ЮТЬ І СУДЯТЬ

Ред.) в д>ди

Головинії Заряд РЗТ кожно-
Такс написав секретаріат II 

В Бидгощі і Грудзьондзу мз- Інтернаціоналу на підставі зні- 
єові арештування, забрано ба- домлень українських меншовн- 

хіть нової імперіялістичної він -1 гато комуністичної літератури ків Феденка, Мазепи, 
ни. не можуть дати опіки всім

як і робітники й робітниці з різних доні й дуже жалую, що не став чле- 
добрі міцевостей широкої Канади ІЮМ РЗТ ще тоді, КОЛИ був здоровий".

робітничою організацією, 
працює виключно для 
робітничої кляси та шо то
му робітники та робітниці по
винні масово ставати його чле
нами. За 9 років свойого існу
вання РЗТ зробило велику ро
боту як на полі несення допо
моги робітникам і робітницям, 
так і на полі мобілізування тру
дящих до боротьби проти ка
піталістичного визиску, внго- 
лоджування і гнету.

пишуть йому про те, як дуже 
багато РЗТ допомагає їм.

Ось тов. Іван Сеник, майнер

Вступайте, товариші й това
ришки. в ряди РЗТ. де робітни

цю між
й відозву до жовнірів, щоб іншими брали також участь у 

калікам і сиротам, яких кожне- віДМОвляли послуху офіцерам, і віденському з’їзді, 
денно робить капіталістичний

ки й робітниці організовано 
з Тіммінс. Онт., якому капіта-jдопомагають собі, щоби опі- 
лісти зруйнували в манні здо-

У Варшаві переведено знову Панн Феденкн, Маїепн І другі со-лад. Ніякі запомогові товарисля вам не пришилося жалува
ти. так як жалує тов. В. Бала-

масові арештування серед р> 
бітників. Арештовано кількаде- вони ведуть підпольну. шкідницьку 
сять робітниці за комуністичну роботу в Рад. Союзі. А недавно ще,

коли ряд. влада судила оцих соціял-

ціял-фашнети признаються тепер, щоства не можуть загоїти цих 
глибоких ран, які кожного дня 
завдає і поглиблює капіталізм

ровля, пише
“В IM9 р. мене відда-іено від праці нецький. 

в золотих майнах в ТІммійс, бо я ДІ-
став майнерські сухоти і не міг вже РЗТ опікується немічними ЧЛС-

пропаганду.
У Львові засуджено Ііохмур 

,, ського на рік тюрми, а Горба
Від того часу я постійно хорий і бе- РЗТ не тільки допомагає сво- 1101 СІКк ми м ІЖІ '‘1ІН ! *" 1 ля на 8 місяців за приналеж- 
ру запомогу від РЗТ. Я ніколи не ду- їм членам запомогою і по- и>іи\ ті ки і 1 ність до КПЗУ і поширювання

смертним, але й теж закупило боротьба проти капітал із- летІОЧО||.

д.зі фармі й постаралося о при- —а В Лодзі за комуністичну ді-
кіт та сиротинець, де опіку-Г"т°мУ то и І’ЛГ не обмежу - !1|1ЬНІСТЬ заСудЖЄно іижинєра
еться нездатними до праці члє- етьсн запомоговою діяльністю. 1щпіцера , романа йоньчика по Кілька інформація про 
нами й сиротами своїх членів. мей клясово оскідомляє і мо- ( и тюрми йосифа Гарні чаткового шкільництва на укр.

Жорстокий капіталістичний білізує своє членство й широкі Jija н;| 3 оки Бекера на 15 м: 
визиск руйнує здоровля робіт- «аси симпатинів до боротьби ощів

: їїнків 1 робітниць та |юбить їх за соціяльне забезпечення від в Яворжні ко1() Кракова від-! 
і нездатними до праці. 1 ось та- безробіття коштом держави, за <-улася розправа „роти кілька- 
тих робітників, коли вони Є пенсікт для старців, за належну десятьох робітників за кроваву 
членами РЗТ, а не мають де ію|ох°РонУ «атереи і дітей, доно 1емоНстрацію в травні, коли

магає будувати революційні [Юлішя в(-)И1а кількох ро6ітни. 
трейд-юн,є піддержує револк,- к.в 0 бітника заСу ДЖ„
шинну робітничо - фаомерську .. І1Л• J * . па на півтора року, одного илnpeev, бореться проти імпері- ,, , ". ' рік, а 8-ох від 4 до 9 місяців.,
А В Ьерееті над Ьугом прові-форм капіталістичного визи ___ _,’ * . .. литься судова розправа проти |
ску, виголоджуванті і руїни.- - . f 29 осіб за комуністичну діяль-1 Всю цю свою діяльність F\3T

в тілі робітничої КЛЯСИ. ВІД ці
довше працювати та накопичувати j нами й сиротами своїх членів. t , руїнної роботи капіталістич 
зисків для магнатів копалень золота. '

демократичних провідників 
шкідницьку роботу, ті пани зчинили 
крик, що більшовики судять иевнн-

за їх

РЗТ виплатило своїм членам 
$175,411.00 допомоги й 
$24,455.92 посмертного!

Тенерішний час

ШКОЛА В ПОЛЬЩІ и ПІД ПОЛЬЩЕЮмав, що РЗТ стане мені в такій ве
ликій пригоді, як не хумве про це ве
лике число робітників, що стоять по
їв рядами організації".

-це час
шаленого наступу капіталісти: Гакже само переконуюче ни 
на життєвий рівень працюю тов- Я. Марушка, робітник і 
чих. Посилене зривання заро- 3 Кобалт, Онт., якого капіталі-

. . 3,027
. . 1,055

. . 925

стан по. Р-
в р-

землях під Польщею. в р
в 1927 р. 776„Львівська газета “Гішегльонд 

Вслулчесни”, № 5, 12 липня ц.р. 
в числі, виданому після конфі- 
скати, друкує статейку п. н. 
“українське шкільництво", в 
якій читаємо:

В шкільних округах львів
ській, волинській і поліській 

: кількість початкових шкіл ви
носить 6,956 (в цілій Польщі є 
24,514 початкових шкіл Прим. 

І “Сили”),
З тієї кількості! .-Нгочатконих 

шкіл є :
1 -класових 
2-кляеввих 
7-клясових

(Нормальним типом почат
кової школи є 7-клясова шко
ла. У трьох округах, замсми
каних українцями, є всього 459 
сьомиклясових шкіл. Таким 
чином, кольосальна більшість 
шкіл у
низького типу 
“Сили”).

“Викладова мова цитуємо 
за “Пшеґльондом Вспулчесннм" 

в цих школах польська.
З українською викладовою 

мовоні маємо школи 
в 1914 р 
в 1922 р

етичних визиск загнав до шни 
талю:

бітної платні і викидання ро
бітників та робітниць на брук.

Сьогодні... щось 600
“На (Іолісскі немає ніодної

“$1013)0 я отримав вчіс моєї слабо
сій з головної каси РЗТ. Я теж був

яке переводять зараз капіталі
сти в усіх фабриках, майнах 
і заводах Канади, дуже збілне

української початкової школи. 
Волинь має 3 українські почат
кові школи.
4 В звизку з тим, українські ді
ти дістають з правила навчання 
не своєю батьківською мовою, 
хоч це найпримітивніша вимо
га педагогії.

здоровий, як інші Не думав хоріти.
дітися, наша організація бере, Ті визиск в праці положив мене на 

шили нужду й зубожіння ро- ШПИТЖЛЬСЬКе ліжко. Мене з часта від- Д<> приюту й дає їм утримання 
бітиичих мас, а разом з ними відують опікуни хорнх. я аж тепер в Жорстокий капіталістичниі 
теж збільшили число захору- шпиталі бачу, яку поміч слабому ро- визиск заганяє трудящих бать

бітникові подає Робітниче Запомого- 
ве Товариство”.

ваш. і висоту смертноети в них.
Знову-ж запроваджування все
більшої й більшої спід-ап си-

ків і матерей передвчасно в ми
гнлу, а їх діти часто залита- 

Подібні листи Головний За- ! ніться круглими сиротами. Та 
стеки та усування засобів за- ряд РЗТ отримує майже кож- них сиротів, коли вони є діть 
безпечення дуже збільшили чи- ного дня. І характерним є, ш > ми членів РЗТ, наша організа 
сло нещасливих випадків при майже кожний робітник і ро- ція бере до сиротинця й опік*

j бітниця, які пишуть ЦІ ЛИСТІ!, ється ними.

ність наТіілоруських землях та 
за приналежність до компартії 
Білоруси.

/1 В селах Хмелівка й Житані,

ЧОТИРИ І1ЯТИХ БЕЗРОБІТ
НИХ БЕЗ ДОПОМОГИ.

Згідно з обчисленнями дер
жавного уряду посередництва 
праці в дії і 5 вересня було в 
Польщі 251,547 зареєстрованих 
безробітних.

Допомогу одержувало тіль
ки 54,773 осіб, тобто трохи 
більше, як одна пита заре
єстрованих безробітних.

веде під проводом передового 
загону робітничої кляси 
муніртичної партії.

ко-
. 3,354

. 1,652 
450

станках праці.
Підрахунок захорувань в ри- шдчеркують: ми думали, шо не Таку то корисну працю веде тисячі нових членів повинні за- на Волині, переведено арешту- 

дах РЗТ показує, що на тяжи будемо хоріти, ми не думали,; рзт для трудящих Канади. То- повнитн місце замордованого вашія. Арештовано 11. Мінчука, 
недуги, які тривали довше *к шо РЗТ стане нам у такій ве- Му кожний робітник і кожна поліцією члена РЗТ. О. .Назарука, М. Назарука, Д.

ликій пригоді і т. д. робітниця, шо мають змогу',
Ці замітки є невниадкоиі 1 повинні вступити в ряди РЗТ В усіх класових боях, які то ність до КГІЗЬ 

Так думає кожний з н іс, доки і спільно з іншими робітниками чаться зараз в Канаді члени
здоровий. І через такі думки допомагати собі. РЗТ беруть активну участь див за поширювання комуш-
багато робітників і робітний’.: , Вони активні учасники бойо- стичних летючок Липу фігляра

,..,т РЗТ мобілізує працюючих до у ,.не вступають до РЗТ, не дивля- , , вих демонстрацій, активні на 8 літ тяжкої тюрми, Купєп-
боротьби за краще життя. страйксрі відважні борці „а мана на-3 роки, Р. Фігляра на 2

пікет-лайнах тощо

2 тижні, то тільки в одному
1930 р. хорів кожний семий
член. А коли до того вчнелити

Бобка і А. Білика за приналеж-

На Володимиршині суд засу
лекші захорування, що трива
ли від кількох днів до 2-ох 
тижнів тоді в згаданому році
хорів кожний питий член на
шої організації. Безперечії' . 
Що так же само речі маються 
і з тими тисячами робітників 
та робітниць, шо не є в лавах 
РЗТ. Але між положенням од
них, а положенням других в 
часі захорування є велика різ
ниця. Бо члени РЗТ організова-

BTW-V1цих округах є дуже 
І Іримітка Польський державний бу- 

джет виказав за місяці, серпень 
ІЗ мільйонів 400 тисяч злотих 
недобору. За попередніх 4 мі
сяці було вже недобору 122 
мільйонів 200 тисяч, так шо ра
зом за 5 місяців дефіцит вино
сить 135 мільйонів 600 тисяч 
злотих.

чися на цс, що ного двері зав 
жди відкриті для них і шо воно
постійно закликає робітників олікуючися нездатними до пра 
та робітниць ставати його чле- ці робітниками й сиротами,! страйкері по геройськи жит- 
нами. Багато працюючих пі ша- РЗТ одночасно скрізь і всюди тям і кровні жертвували в обо- 
юті, помилковість такого ду -, говорить трудящим, що ця й 
манни, але дуже часто аж по ґо діяльність дає 
нсвчасі, себто тоді як захорі Істинне забезпечення

Ведучи запомогову акцію ,ї роки.
На вулицях Естевану, де У Влацлавську суд засудив

за Першотравневі' демонстра
цію та за сутичку з поліцією 
робітників Віденка і Ґрудзін- 
ського по 4 роки тюрми, 1 

22-ох робітників на кару від 1 
До 3 років.

ропі свойого страйку, в пере- 
тільки ча- них лавах боролися теж члени 

на віта РЗТ І один з них, тов. Юлій 
док слабості! або каліцтва І Гриніко впав там від капіталі-

2,662
2,907ють.

ЮХИМ ЗОРЯ і Моторний здобув будку.
А Шпала йшов назустріч 

бандитам, що скупчилися на

лотніє, бентежиться, мимохіть 
жахається в крицю кутого ко
ня, що мчить на крилах пари іі 
жаху.

Чи ж узяв переляк Бляшано
го- Ні. Він їхав навпроти 
червоних, заздалегідь впевне
ний в їх поразці. Але трохи 
згодом його сповила тривога: 
зупинився “Богдан Хмельниць
кий"... бомба... постріли...

Галайко, певне, кінчав 
більшаків, кінець-кінцем ви
рішив він.

І раптом на паротяг рушив

двобічного опуклого шкла, зо
середжувалась зневага до во
рогів і віра в свої сили.

Коли до ворожого иаротяіл 
лишилося метрів з двісті, Шпа
ла відкрив регулятора “на біль- 
шака”, а сам кинувся онукою 

Він зробив кілька кар- 
кольомних сальто-мортале, що 
їм позаздрив би найліпший 
циркач, і колодою ліг на землю.

Пара напружила залізні м’я
зи "Богдана Хмельницького" й 
повним ходом гнала його до

плутались і зліпились в якійсь 
дивовижній металевій міщани-

тиском пари, із зашлакованою 
паливнею й поганим вугіллям 

годі іі мріяти про втечу, 
поїзд от-от вирипі1 із схилу 
ремонтувати колію теж запі
зно...

ЗАЛІЗНЕ ПАВУТИННЯ А НІ
Довго гули аідпдежники ва

гонів, тремтячи та шарпаючись,
висипу.

в нижні,ом\ Постріли. Лемент... Кровавл 
каша...

Mocijiep, вода
водомі|шому кранті, а вугілля 
Найкращий експерт не визвл- Моторний двома пострілами 
чив би до якої марки воно на- забцв на смерть Галайка.

А Бондар, ставши навколі-

(Продовження. )
мов у пропасниці 

“Щука",Ну й тонно то під колін- 
, - ниіи з переляку сік зу- Почуваючи небезпеку, черво- 

ноармійці поклали стати до 
бою з ворогами.

Триб великої токарки, зло
вивши необачного робітника.

конаючи, вгрузла 
колішнею в пісок. Тендер ліг 
боком. З-під нього повлекаку-

♦ками 
бами Моторний

вниз.
лежало. Це була якась він.

111-ш-ш,
зашипів Шпала 
гаєш язиком, мов собака хво
стом?

Назустріч войовниче гук; в 
панцерник

Здавалось, якийсь величез
ний передісторічннй звір ви
кликав когось на герць.

застережливо 
Чого мо

ва ли геть усі тічки; одні дали 
сторчака, а інші, мабуть, зра
дівши, що звільнились від хо
лодних обіймів вальниць виро
бляли. дивовижні дрібушки.

Новенький зелений панцер
ник був тяжко поранений. Від- 
пружники, бруси та інші части
ни геть чисто поламались; тсн-

грета з антрациту, самопалу, піки, заскиглив 
скакуну її землі. А тому пан- Товариші, голуб’ята... Я не 

мене, гадючі душі.винним
Кочергар Бондар вже почн силою взяли 

стив на ходу пали вию. але він.

церник ледве волік ноги довго калічить, нівечить його. 
Отак і жадоба боротися з ша
леною відбіжною силою затяг
нула Шпалу в свій обкружний 
рух.

Чого так скулився? — гук
Не бійсь: минавіть за активною допомогою нув Моторний 

сифона, не зрушив стрілки ма- пролетарів не займаємо... А мо 
: нометра з п'яти атмосфер. На же до нас пристанеш ?
І Бондаревому обличчі текли 
j струмочки поту, вимальовуючи

! поїзду.
Напівсвідомий Петро чекав 

Поїзд довгою гадюкою пла- ! на смерть: бандити — бджола
ми з ВУЛИКІВ

панцерник
З швидкістю тридцяти кільо- 

повилітають із j метрів на годину до Бляшаного 
і відішлють його до ! наближалася смерть. Проте він

Байдужість типо-

Ну да. З дорогою душею. зував на узвіз.
ЧорвоноарМ)ійці ж тим часом. нагонів 

зносили з панцерника зброю. | "штабу Духоніна"
Бандити, мабуть не бачили 

“Богдана Хмельницького", шо
стояв на схилі, за містком. А Коли машиніст бачить іфред! закувала його.

“Богдан Хмельницький" не-1 схилу назад, до Корчів. Наля- 
стримно наблизився до “Щу кані й контужені бандити лише 
ки". Що є сили штовхнув її гукали та репетували, як під 
Залізні коні, затремтівши, вра і ; час наскоку на єврейське мі-

дерові гічки повилітали.
На місці катастрофи лиши

лись обидва паротяги та плят-

зрадів кочергар.
Звеселілий Шпала пильно о-

полон.
не рухавсяна шкірі густий візерунок

Панцерник їхав тихим ходом глянув “Богдана Хмельницько- 
ницькин тихенько сунувся пз ; вантажного паротяга, що тяг- го". 
узвіз. У будці було як овець!

Панцерник “Богдан Хмелі І вого паротяговика, що зустр 
чав не одну катастрофу, немов; форма, а на нійЗУСТРІЧ КРИЦІ З ЗАЛІЗОМ.Як швидко він прибрав 

не на узвіз тяжкий, тисичотоп- до рук панцерника. Тепер ко- 
поїзд. Ось він минув мі- місар напевне буде вдоволений.

автодрезина. 
А поїзд, увірвавшись, мчав із

у кошарі; тиха хода заколнеу-1 ний 
вала бандитів. сток

червоно-» себе зруйновану каїію чи зі-
він швид

скоро й нагледіли 
армійці вже поховались у лісі. псовану стрілку, 

ко закриває регулятора, пере
водить важеля назад до себе,

повним ходом.“Богдан Хмельницький" по
винен був оглянути дільницю й 
де потрібнеє полагодиш колію. 
Бандити не домислились по
слати наперед сигналістів От
же й не дивно, що неозброєний 
панцерник міг підвезти їм воза.

Біля регулятора закляк ма- 
ишніст Галайко. Нін якнайбру
тальніше лаявс^Г Причин було 
до біса; тиск пари

На панцернику залишився 
Шпала вирішив був їхати і Шпала. Він перемістив пере-

Зупинився.
Шпала краєчком ока внзир-

відкриває крант ля-Шательє й 
регулятора. І паротяг зупи
няється. Здебільшого врято
вано життя людське, або сотні

зупинились. Здавалось, тяжко стечко. 
зідхнула земля. Полями, літа

ло і бідного важеля назад, відкрив 
: сифона й наготував паливню 

Поїзд довгою гадюкою пла-

панцерником на станцію 
"Мабуть, побачили, що ро-1 свого загону, 

зібрано колію"
Бандити з молотками, клю-1 пахкав паротяг. Він тягнув за | зував на узвіз, 

чамл. гайками та іншим при - ! собою десятки вагонів. Наван- 
ладдям злазили з "Богдана тажений бандитами ешельоіі ся на ворожого могутнього па-

I поволі наближався до “Богда- ротяга, що з його волі незаба
ром буде цілковитим інвалі- 

, Шпала замислився. З малим дом; а в, очах, як у світозборі

нув з-під злежня
І ...Обережно, мов розвідник у 

лісі, вилазило сонце. Воно довий, залізницею дзвінко загала
сувала розбурхана залізна сти
хія. Розлігся такий нечуваний

Несподівано з-за кривої зз-
то мацало дерева й траву й, 
заплутавшись дротинкою у за
візних зламах, з несподіванки 
й переляку

Шпала насмішкувато дивин тон вантажу. *
Коли ж найсміливіиіий ма зряск та брязкіт, ніби сотні гар-

шиніст' бачить перед себе пан-1 мат вибухли вкупі з гуркотіем- 
церника, що блискавично до [громом, 
нього наближається,

Хмельницького" аж пополотніло. 
(Далі буде.)Тим часом червоні обереж на Хмельницького” 

но рушили до панцерника. no-j Паротяги поламались, пере-в'ять ат- ВІН
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ОЗБРОЄНА ФАШИСТСЬКА ЗГРАЯ НАСПІЛ
З ПОЛІЦІЄЮ ГРОМИЛИ БЕЗРОБІТНИХНе підемо в невільничі кемпи! —

Гостра заява безробітних у Веикувер, Б.К
МАСОВІ РОЗРУХИ БЕЗРОБІТНИХ ПО ЦІЛІЙ 

ВЕЛИКІЙ БРИТАНІЇ
« Дубовими довбінькамн й клобами били безробітних. Розби

вали їм голови, а поліцій ще й арештувала 10 безробітних. (Прожоежеіее 3 1-ої ГТОрОШМ ма іншими, за розрухи, що ви 
рала все, на що тільки могла бухлн минулого • четверга ве

мером. Майже одночасно пов 
Безробітні кидали в поліцію стали розрухи в і еловгейт 

барами. Ґлесгов Крос та інших дільни

6,000 БЕЗРОБІТНИХ ВЕННУВЕР ДЕМОНСТРУ- |^555^Г 
ЮТЬ ПРОТИ НЕВІЛЬНИЧИХ КЕМПІВ

положити руки.Кокрейн, Онт. вались і пішли до ситі голу.
Не веліли демонітрантн за 

триматись пе|іед cirri гол, як,
їм назустріч випали if ситі го і с^кирами 1 Ф ішками. З вікон лих міста 
поліцаї з бандою фашистів н Другого поверху на поліцію Кінна і 
числі 50. Усі вони були ааші летии відламки меблів. Велике вала розігнати демонстрантів

число ранених демонстрантів, вживаючи до

на час праці в тих кемпах.
•1 тими домаганнями безро

Безробітних заставляють підписувати контракти на три роки бітних повернула делегація па
де мілітарних кемпів на примусові роботи, без жадної за- ад до містер Кугіера на |>еліф

офіс. Рівночасно безробітні ста-

22 вересня делегація від ту молотками, залізними
Тешніх безробітних ПрСДЛОЖИ-
ла міській раді домагання без
робітних. Міська рада мала 
свої; засідання того вечора. 
Делегація заявила, що безро
бітні ее можуть довше жити

піша поліція пробу
робітної мати. Безробітні відмовились підписувати їх.

_____  пі готовитись до демонстрації.
шли на свій масовий мітіяґ і ; 11|0^п своою солідарною поста ті і озброєні в нові виточені

Та спяніла банда іяк також кілька полісменів, на-! Безробітні засипали її градом 
кинулась на бе-цюбітних і ста х°диться в шпиталях
ла їх бити но головах до К]ювн Напад на крамниці вчинено [ роди іншою зброєю. З вікон 
По всьому місті вганяли за без тоді, коли більшість поліі^іе- 
(юбітннмн з довбнями, били їх нів була на Ґлесгов Ґрін, де в
Навіть розбіглися по корчах, четвер вечером відбулася най-! Так скоро, як поліція зганили 
Де пір були безробітні і там їх серйозніша бійка. Склепарі І демонстрантів з головних ву- 
громнли до втрати притомно прибігли до поліції і дали її!лиць, вони збіралися на бічних

знати, що юрба нищить і рабу» вулицях і формувалися до від
тоді сильний відділ ! гіовлених атаків на поліцію.

Через цілу ніч демонстранти

цього палок
Веикувер, Б. К.

На 26 вересня, в суботу, без 
робітні Пенкувер прийшли за 
тією нужденною запомогою. 
Поет ввали в б|>ед лайну й че
кають. Прийшла поліція, ne 
ретялж ту б|юд лайну, повід
бирала від тих безробітних 
картки на допомогу і заговори
ла до них, що нони мусять йти 
на говермакські кемпи до 'робо

довбиш,кнТелеграму він на но»1 виявити, що вони постоять 
дав до уряду до Вікторії і о» за свої домагання 
мий заявив без|юбітним на їх ІЯ(,ь в шереГн демонстрації, 
ньому мітінґу, щоби чекали на Пройшли Кор є вето й пішли 
відповідь до 3 години тмюдуд

Там '!• молотків, сокирів та всякогоВстанови на самим сухим шматкові хлі 
ба і спати по корчах на дощі її 
холоді

хатів летіли на поліцію віллам 
кн меблів.Делегація зажадалааж під релнрний офіс. Поліція 

йшла поруч аж на місце.
Містер Купер, побачивши та 

ку силу робітників, вийшов са
мий назустріч і приняв делега
цію. Він звідомнв делегацію, 
що на 2!І вересня буде засідан
ня ^міської ради, він предло- 
жить домаганші безробітних. і 
буде етаратиія полагодити 
справу. Безробітні й їхня де 
леґація ще раз заявили, що во
ни не підуть па кемпи до при
мусової [Юботн і будуть бороти 
ся усі ми своїми силами, аж до-

рішуче праці або повного втри
мання для безробітних.

Радні міста відмовились спов 
нити домагання безробітних. 
Вони заявили, що дія безро
бітних немає ніякої праці, а 
так само звідомили, що мають

НІ
Та безробітні заявили, що 

вони не будуть чекати голодні. 
Тоді місті* Купер, побачивши 
І різну поставу бсз|юбітннх, за 
чан таки на місці роздавати їм 
реліфні картки на міл-тиксти.

:і година пополудні. На пло
щі мітінгу вже чекало близько 
", тисяч безіюбітних иа відпо- 
гі.ц, прові яці овал ьного уряду з 
Вікторії. Делегація надійшла 
і прочитала телеграмну відпо
відь прбіїінЦіоналнього уряду, 
їщ^хто ні* хоче йти на кемпи 
працювати без грошей, той не 
отримуватиме більші* ніякої 
допомоги.

Вчувши це, бсЗ|ЮбІТИІ 110- 
ставіїли негайно свої дома гай 

Безробітні зажадали по 
♦ 1.00 заробітної шати-за один 
день праці, иятиденного тижня 
її 7 годин праці денно, повного 
Права на організування робіт
ників, права скликування збо
рів. читання робітничої літера
тури іі преси і свободи слова. 
ІЦе зажадали безробітні доброї 
поживи вчіїс тієї праці, теплих 
накривал, ліжок, добрих при-

11 о.ті ці я насшл з тією ху 
ліганською бандою била робіт- їх склепи 
ииків, ще її потім робітників кінної

CT1

поліції пігнав на місце
ти а|и*штувала.

Цілий день 22 вересня пере
водила поліція арешти поміж 
безіюбітними. До того часу 
заарештовано 10 безробітних. 
Між заарештованими є: А. Га- 
рустович, А. Снігур, Лавчук, 
Ванск, й інші, яких ймення не

свіжих розрухів.
Коли поліція гонила юрбу їли з собою велику кількість 

безробітних від склепів, ті ки- поживи та інших товарів. Зни- 
дали на неї бляшаними пейлоч- Шення, нанесене склепам, сяга

ють тисячі фунтів стерлінгів, 
а вартість винесених товарів 
така велика, то покищо годі її 
підрахувати.

Вкінці поліції вдалося розі
гнати демонстрантів і забрати 
на поліціАну станцію велике 
число учасників. З їх ран сті
кала кров. Деяких забрано до 
шпиталю, а сотні Інших гоять 
свої побиті голови і.полонені

вдиралися до склепів і виноси
Тих безробітних пригнали на 

офіс і казали їм підписувати 
контракти на три роми. На тих 
контрактах, вдалині, було на
писано: Но вейджее. Значить, 
працювати без за|н>6ітн<>ї плат 
ні. Каїн це побачили безро 
Літні, що їх штикують до пріг* 
мусової праці без жадної плат
ні, зараз відмовилися йти до 
такої невільничої праці на кем

наказ від ґовермана закрити 
бредіайну.

Делегація відійшла з нічим 
від радних міста і на другий 
день при бреддайні звідомнла 
про це бсзрОбІТИНХ, як і з чим 
приня.іи їх “батьки” міста 
і вирішили демоФг-трувати. Де
монстрацію таки впорядковано 
зараз. 400 без]юбітннх вшику-

ками з джемом, бохонцями хлі
ба і яйцями. По якімсь часі 
юрба була розігнана.

МскҐоверн разом з одина - 
цятьма іншими арештованими 
ставав сьогодні на суд, обвину
вачений за “сформування не
спокійної юрби, за погрозу на
сильства і за зломаїїїія закону 
про спокій". Всіх їх відіслано 
назад до вязниці аж до суботи, 
коли над ними відбудеться суд.

Ґ21НСТОВ, Скотляндія, 3-го 
Найбільш вперті 

розрухи і рабування склепів, 
що продовжалися з малими 
перервами через дві ночі і один 
день, скінчилися сьогодні рано, 
коли поліція очистила вулиці

Суд над ареш не ВІДОМІ ще, 
штопаними визначили на 28ки не застав іять уряд сповнити 

їхні домагання. У бо|югьбі- 
безробітні постоять солідарно.

Таку відповідь подали безро
бітні Веикувер. Таку саму від 
повідь цоиниі подати усі безро 
біті по цілій Канаді. Не дати 
себе загнати в мілітарні кеміш 
на примусову працю, піти;зор
ганізованим фронтом проти тих 
закусів канадської панівної 
кляен і її урядів. Спаяним 
фронтом нам треба боротися 
проти невільничої праці без 
жадної п.іати, ще на иогниві 
лих харчах.

ие,цю6ітниі(ВЄрЄ('НЯ

ІІИ МІСЬКА РАДА В ДІ ПЕС ЗАПРОВАДИЛА 
ПАНЩИНУ ДЛЯ БЕЗРОБІТНИХ

Газова ситі ре.ііф, містер Ку
пер, відмовився дати міл-тнке- 
ти безробітним, що не хоті-іи 
йти на примусові |юботн без
платно на кемпи. Кили це ста 
лось. зараз Товариство Безро
бітних вирішило скликати ма
сове віче, на ньому вибрані) де
легацію від безробітних і по
слано її до ситі реліф офісу. 
Безробітні вирішили ще знде- 
монетрупати перед тим офісом, 
коли делегація буд всередині,

В понеділок, 28 всрості, вже 
було до 500 без|юбітних коло 
офісу Куііера. Чека.їй вони 
вже від 8 години зрннн. Коло 
а години |нміфннй урядник 
Купер відкрив офіе і наказав 
ПОЛІЦІЇ НІКОГО з безробітних Не 
впускати до нього. Поліція 
намагалась два рази |нмігнати 
демонстрацію. Делегація теж 
іі|юбунила ;ша рази дістатися 
досередини редіфного офісу.

Без|юбітиі натискали щораз 
дужче. Це бачив містер Ку
пер і був примушений впусти
ти делегацію досередини свого 
офісу. Делегації він заявив, 
що нічого ш* може помогти 
без(к)бітшім, мовляв, в тому ви
нуватий проеіяціональннй у 
ряд. Ko.ni це вчули безробіт
ні, заявили йому, що вій му
сить таки зараз авідомнти те
леграмно оронінціоиальиий у- 
ряд і негайно домогтнеж запо
моги ДЛЯ без|юбтПГХ.

Під ТИСКОМуХ-ЗробІТНИХ мі
ст ер Купі’р'заинин, що він буде 
и 10.30 годині пе|іедпо.іуднсм 
на Павнд Ґравнде, а безробіт
ні щоби чекали на нього. Так 
і зробили безробітні. Вони пі-
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Два дні в тижні мусять безробітні відробляти панщину. ноги вдома.

Сьогодні рано приведено пе
ред суд 48 арештованих робіт
ників і після короткі^,форма.іь- 
ности їх справу відлежено до 
середи. Між ними був лейбо- 
рнтський посол МскҐоверн. 
Він протестував, що впав жер
твою змови.

Між арештованими була та
кож І і -літня дівчина, Джін 
ґибсон. Коли її разом » інши
ми арештованими поліція ви
водила з судової салі, присутні 
жінки піднесли великий крик 
і судова прислуга мала багато 
клопоту привернути спокій. 
Опісля цю дівчину випущень 
на волю за порукою.

Поліція підприняла потрібні 
кроки проти повторення ррз- 
рухів.

«

жовтня
Ді Пес, Ман. Колись, говоривробітникам 

Бонет, що він усуне безробіт
тя, говорив, що н Канаді ніхтоКанадські капіталісти шука

ли за невільничою працею та>^, 
де її не було іі немає. Я nopal 
Нів би тим панам приїхати де 
Ді Псе і наочно переконанні 
га побачити невільничу працю 
таки в нас. Про це ми,вже пи
сали в “УРН” ч. 114.

Там було писано, що ту jeun 
ні “батьки” міста переводить 
теорію Бснета на практиці] 
мовляв, “кожний витрачений 
долар на допомогу безробітним, 
мусить принести другого до лаг 
pu". На підставі того бенете* 
ного закону тутешні пани npitj 
мусили безробітних відробліь 
ти панщину но одному днеиі'И 
тижні за те, що дістають но 35 
центів щодня допомоги.

Так було лише один ти
ждень. Наші ярмителі поба
чили, що безробітні спокійно 
відробляють панщину, не під-

не повинен голодувати і ще де 
що наговорив він. Зараз, той 
самий Бенет і говорить [юбітіш 
кам. що будь яка праця ліпша, 
за ніяку. По його словам і та 
]юботн, що ми її робимо за пан

і привернула спокій.
Вчора вечером відбулася 

друга велика бійка дсмонстран-

Бебробітиші Б ій

БЕЗРОБІТНІ З ВЕННУВЕРСЬНИХ НЕТРІВ 
ГИНУТЬ З ГОЛОДУ НА ТИФ

тів з поліцією, що тревала но- 
По обохіцину, теж ліпша за ніяку.

ІЦо там обходить усяких бс- 
ш-тів, чи робітник має що їсти 
та в що вбратися 
безробіттю шукають ш|юбітку 

За один долар,

верх ШІСТЬ годин, 
сторонах було багато ушко-

Арештовано иовехджених.
100 осіб.

Сьогодні рано бійка почала
ся тоді, коли юрба безробітних 
влаштувала демонстрацію коло 
вязниці, в якій сидить лівий 
лейборитський посол Джон 
МскҐоверн разом з одинацять-

безробітний вже помер на тиф, 4 догаряе в шпиталю. Попи 
силоиі заставляють безробітних до молитви 

за пару бараболь в лушпині.

Вони іі на

та визиску 
витрачений на допомогу безро
бітним. беруть один, а то іі 
більші* доларів. 1 будуть бра 
ти до того часу, доки робітники

Веикувер, Б. К.
5 вересня тутешні безробіт

ні мусіли покидати ті метри, в 
яких прожили ціле літо. Мож
ливо, Що деякийеь чаї безро
бітні може й були б ще сиділи 
в тих метрах, але кількох і них 
захворіло на тиф, а головно 
найгірше в нетрі на гпетінґ 
совмил. Там один безробітний 
так і живцем застиг, а чоти
рма взяли до шпиталю. При
містили їх в такому місці, де 
немає ні вікон, ні відповідних 
дверей. Там і зіставили їх иа 
поталу еудьбі.

Чимало докучають биз|н>біт- 
іиїм ‘ тутешні чорноратники. 
Налазять щодня до безробіт
них, читають свою біблію, а по
тім дають з душною бараболі 
тим, що з ними молилися. 
Коли ж хтось не МОЛИТЬКН, йо

го .трал відкликають попи на 
бік і шепотом заявляють, що не 
дадуть більше бараболі, якщо 
не буде молитися. Так і силу
ють до свого бога.

Якось один такий попите 
пояснював кризу ітоворнв, що 
робітники тому терплять зараз 
і,мідні, бо вони не знають ша
нувати грошей, в карти гра 
ють, за бога не дбають. Та ро
бітники не схотіли чути тієї е- 
рунди і зачали усяко вигуку 
ваги на того байблнка.

Зараз тутешні попи бе
руться на способи. Щоби не 
дати безробітним змоги зорга
нізуватись в Товариство Бр:і|ю- 
бітнпх і не впустити їх на ма
сові мітінґи, що їх скликується 
до часу, попи іюзвідують, на 
який день проголошено МІТІПГ 
безробітних, тоді вони вешта
ються поміж безробітними і на 
назують їм не йти нікуди, бо 

Е будуть роздавати дія них хар 
і чі саме в Тому часі.

Тими брехливими обіцяй 
кам її попи стримують чимало 

1 безробітних від мітінґів і орґа- 
! візації. Багато поміж тими 
S бі'зробітннми є українських І*> 
£ бітшіків, що теж даються лапа- 
I ти па попівську вудку. Поміж 
Е таких робітників йдуть наші 
§ ударники ТиДОВИРНАЗУ, ви- 
Е яенюііть їм чорну доботу най 
§ митів панівної кляен та приво 
5 дять їх зі собою на мітінґи та 
І зібрання до Укр. Роб. Дому. 
S Звичайне, (юбота важка, за 
Е тяжна, але вона таки дає чима 
* ті успіхи

зорганізованою силою не да
дуть себе більше гонити на 

Ваня.ііанидшу. СТУДЕНТИ ПОБИЛИ 
МІНІСТРА.

окрім цього ушкоджено йому 
ноги і руки.

Президент Чан Кай-Шек ви
слав негайно до помешкання 
Вана відділ своєї прибічної 
сторожі з приказом стріляти і 
вбивати на випадок повторен
ня нападу.

Одночасно нанкінський уряд 
заявив, що буде продовжувати 
закордонну політику Вана.

ПОДЯКА ЗА ДОПОМОГУ СТРАЙ- 
КЕРАМ-МАЙНЕРАМ

НАНКІН, Китай, 28 вересня 
(К.П.)
студентів напала сьогодні на 
китайського міністра Вана і 
мало що не вбила його па 
смерть. Студенти винували йо
го за те, що він не наклонив 
Лігу Націй до інтервенції в ман- 
джурському непорозумінні між 
Китаєм і Японією.

Тільки завдяки своїм слугам, 
які вмішалися до справи, Ван 
врятувався від смерти. Студен
ти били Вана палками і кидали 
каламарями, а вкінці знищили 
його офіс. Міністрові завдано 
три поважні рани в груди, а

Громада китайськихносять жадних протестів, за
провадили два дні панщини в 
тижні. Значить, иеревижчилн 
самого Бснета, бо один долар 
допомоги приносить їм два до
лари, а то іі більше в праці. А 
щоби проти панів не повстали 
тутешні безробітні, пани “зми
лосердились” над безробітни
ми і підвнжчнли їм допомогу 
на 5 центів. Дають 40 ц. за
мість 35 ц. денно.

І чи ж то не панщина? Гір
ше ще за панщини. Бо колись 
гонили пани робітника на ро
боту бодай не голодного і не на 
того. Зараз нас гонять до пра
ці голодних і напівнагих. За 
тих 40 центів допомоги можна 
лише один раз наїстися. Один 
обід тут коштує 40 центів. А 
де ж взяти на снідання і вече
рю?

БІнфейт, Саск.
12 вересня наш юнійпнй 

страйковий комітет отримав 
під Канадського Індустріально
го Запомогового Товариства з 
Порт А руті», Онт., братерський 
привіт солідарності в страйко
вій боротьбі, при тому долучи
ли товариші $15.00 на піддер
жку нашої боротьби з майно- 
влаениками.

За ті жертви ми складаємо 
іменем страйкуючих маняерів 
щиру подяку. Нам зараз ду
же потрібна допомога ]юбітни- 
кін у тій борні, нку ми зводимо 
і нашими визискувачами.

Ми віримо, що свідоме ро
бітництво Канади і Злучених 
Держав допоможе нам у бо- 
ритпбі з майнов.іаенпками. Га
ме іі через те, ми віримо в на
шу побіду іі ш*і>е.могу нашого 
страйку, що розгорінен н пів
деннім Саекечевані під прово
дом ВЮЛ

15 раї; РАНЕНІ БОМБОЮ.
Мину-ГАВА1ІА, 3 жовтня, 

лої ночі вибухла бомба в клю- 
бі Саіі Карло, передмістю Ві- 
бори. Всіх ранених осіб на
числяють 15.amhmmiimiiiiiiiiMmiiimimmimmiiiiiiiiiiiiimiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiii;

ЧИТАЙТЕ “ВОРКЕРА”! іі
ПРИЙМАЄТЬСЯ ПЕРЕДПЛАТУЧИТАЙТЕ і БОРІТЬСЯ! БУДУЙТЕ 

СИЛЬНУ РОБІТНИЧУ ПРЕСУ І
на нові* місячний іюяітмко-економічнмй 
ті культурно-пропжгяндмстськн* журнаяТак і пригадуються туманні 

слова Бснета, кати він вчне ви
борів обіцював усякого добра

Без бойової газети, що е провідником І організато
ром у боях робітників, не може бути дійсного робітни
чого руху.

Сьогодні в Канаді нема робітничої газети в англій
ській мові, що провадила 6 класову боротьбу, за виїм
ком “Воркера". Через левжть років ця газета відбивала 
всі спроба знищити її й далі виходить тижнево та осві- 
домлае класово робітників від мори до мори.

ЗА БІЛЬШОВИЗАІЦЮiz
А. С Орган Центрального Виконавчого Комітету 

Комуністичної Партії Канади 
(в українській мові)

еятьея усі ІюбІТНІІКІІ тутешньої 
місцевості і дооколишніх сим
патично. ПРОТЕСТУЮТЬ ПРОТИ АРЕ-

Гтрайк у Фін іііер трачці| ШТУВАННЯ ПОЛКОМУ КПК. 
п|к»довжаєтьея. На пікет лай- 
ні етояті, жінки іі діти. В ]Ю- 
бітників панує великий підйом 
і зав-іятії-ть в боїютьбі.

Тепер знов вибух страйк ри
боловів в Порт Алберті 

* рибатовів вийшли на страйк.
Так само робітники в ґон- 

тарні Вледел, Гтюарт і Велич 
Ро комнані, в північному Варнр 

бі, вийшли нап{ютп знижки 
заробітної платні.
« Про усі ті етіїайкп є порозлі- 

нлювані по усьому Веикувері 
звідомленвя зі закликами до

і • ЖУРНАЛ МАЄ ЗАВДАННЯ:
J . Фицрой Гарбор, Онт.

0 вересня тутешній відділ 
МОПР в< tjioïb мітіиґ щютн а 
Імітування нолкому компар
тії. На мітінґу обговоім*но при
чини атаки панівної кляен на

1. Вияснювати поточні наданні Комуністич
ні азку з на палійськими полі 
МММИММІ

А. ІЦахурськиїїПередплата: па рік $2.00; на nte року $1.00. 
Поодиноке число 5 центів.

s ної Партії, в
*| * Е ам П комресія. дааиумія ЦВК то що.

міжнароднійЕ СТРАЙК У ВЕИКУВЕР ПО
ШИРЮЄТЬСЯ

2. Освітлювати тутешній ТІ

І І муністмчний рух.
4. Вивснюватм теоретичні

Тут а карта замовлення. Виповніть Н та зашліть
метаймо!

400

4. Подавати приступно 
підготоапі нових кадрівВеикувер, Б. К.

Страйк у Веикувер поширю
ється і на другі трачки 
бітники в барнет-трачці вий
шли на страйк в ч. 400. Компа
нія проголосила знижку заро
бітної плати на 20%, тому й ро
бітники застрайкували. Ті ро
бітники є зорганізовані в Ін 
дуетріяльну Юяію, що стоїть 
під проводом Воркере Юниті 
Ліг. До того страйку відио

]и*волюційний рух каналі ького 
П|юлєтаріяту, та останній на 
ступ капіталістичної класи 
і її уряд)’ на комна[т*і і схва
лено П|ЮТЄЄТНІ ІІСЗОЛЮЦІЇ П]Ю- 
ти насильного терору уряду 
панівної кляен на чолі з Бене- 
том на визвольний [юбітничий 

Протестували 56 |*обіт

та нового партійного активу.Kncloeod find .

fer в period of
Кате .............

for my «ubecription to the "Worker"
ПЕРЕДПЛАТА НА PK $1ЛЄ 1-Іи

Адреса:

. Otty Z А В IL 8HOVIZATSIU
Ukrainian Labor Temple 

Cor. PMTCHAXD AVE. * ЖсОВЕООВ ST.
WIKKIPEO, МАЖ.THE WORKER 

M А снився 8TBEET
робітників, щоби ні* йшли еке 
бувати в ті місця, де відбува 
іотьея страйкові бої.

РУХ 
ииків.

Резолюції вислано до уряду.
І’обкор МОПР.

товонто ОНТАВІО
Не робкор

«
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Сторона 5-“УКРАІНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”. ВІВТОРОК, 6 жовтня ті.Число 180.

ЗІ ЗОЛОТОЇ МАЙНИ ГОЛИНДЖЕР В ТШМІНС a^v тими, що будуть пра Іиропошшана знижка мож. ш ганим к.ии ат»>ль-
DUOIWOTL О типи 11A aUCDID тишисоп IU'BaTHi ж ТИМИ, що будуть тії І р-мпутясь на Другі місцево- чан- розбили йому мітип
оИВиил ID О І г Jllrl ЯІАИПЕҐІО ІпЛтСВи нені від праці. <-тя, хотям угода кінчать я в

•Чамоалеян* па вугілля аж | других мі. ц.'во тях на другий 
’ надто мал.

цим ралом також.
Ті лвіде, .що слухали ЙогоМаАмерськиЙ цвинтар на три квохри квадратної милі числить 

тисячі мейнерськвх мерців. Покалічених теж йде на ТИ сечі. Майна будуть І ріж на весні цим разом. иасшім, що
І працювати від 5 — 6 дві» в Фактом є, н»в онерейтврн на "українці ириве.ш поліції. ;иа 
І місяці аж до весни. Ввжнтн • Край' Нест Пес »: добре зоргані українців*. Але цнм |>а-«ом во- 
I і тієї платні не можливо ніяк, окані. Вони піди рішили епідь- нн самі найкраще пе)икинали- 
і Виходить. що майнерам потінб- ний фронт і бють перше в .да ся. кому служить Книга.».к та 
І но сильної організації, щоби ] бс місце, де немає, ніякої орГа-і йому подібні, 
бцютнеь іа підмогу від уряду.: нізації. ІІівтоі>а міеяня тому 

Друга сторона небезпеки в назад оперейторм на Іі.нйрмир 
на Гнлкреет угода між компа- і |>ле«. хотіли звільнити по- 
нією а майиеран, що виходить і-.ерх дві і чутні |м>бітнііків від 
з кінцем міеяіш жовтня ц. р.1 прані, одначе, їїґ не вдалось 
Минулого року та сама компа- |»о<їіітп того. Тепер вони |юб 
нія старалась внести н життя іять спробу перевести це на 
знижку платні на 5%, однак і Колмен, де в сильний льокаль 
маіін.-рі в Гнлкреет відкину.пі \ МВЮК 
її і на будуче прирікли, то бу 
дуть боротися проти ЗНИЖКИ
Ця небезпека « грізнішою за пропозицію про звільнення ро- 
раз, як коли небудь, тому, що бітників від праці, а кати ком-

I V
IO«VТІммйк, От. [•обІТЯИКІВ І без босів.

Робітники кожного дня їда ZJ VПроклята система, яку заве 
їм боси в майні Гатіїиджер. за леть ішф|*ами .«віт зі своїх |*> 

короткий чю запевнила цкин ;біт, а ті цифри показують, на 
тар мани, ревними 
Цвинтар тягиети-я три каодри ; иіі

<У

}Учасник “лє$пімтрупами, скільки хто вірний для компа 
Тих кілька дм яток кон і9 ДОЛАРІВ ЗА 9 ДНЮ МОЇМ) 

ПЕННІ ЗБІЖЖЯ
Окато 1,400 тракторів впарі з «аконамиквадратової mh.ii 

іхібітииків кожного тижня му-1 “сейфії фирст змусили ком- 
. ять добути для компанії «по панію купити Я5 нових ст|н-че- 

6256,000. Дехто з рів до майни, щоб були скрізьта на суму Брендон, Май. %читачів подумає, що компанія напоготівлю .хтя скорого вина 
ша< лина на “ор”
зі a,tauv суму дістається “П” з’з майни

8
■ 1моото на j шукання маине|*ьких трупів 

Ця система контрак
те |«МЄ1ІХ іюбіт в майні, a зара- 
юм щоденні майиеін-ькі (шпор.

Прийшла пора жнив і я, як 
безробітний. [йиіпкся поїхати БУДУЙТЕМайнері на Каїмен на спеці

ялі,них зборах відкинули цю|м ФаРм« 1 «Ф'йіитн дещо на
прожиток. Трапилося мені ді
стати )юботу в окатиці Гар- 
Грейв. Май. З фермером лго-

нраіііки майнері в.
Зі вдане число майне рів кож

ніж о тижня лупає каміння ПО ти з праці, викидають тижнево 
верх іші.імн» тонів. З того ка-І десятки май перів з праці на го
ніння ». 0 III.і Тре*, яка На ІШМ-j лозову смерть.
.11' я “ор", ДВІ третнх і. звичай 
иии камінь. Хто не був в май ітрц труни, 
ні Гглннджер, нехай ТІ уявить* трупи, а < 
собі з нутро розваленого му- ! дуючому? 
равлиеі.ка. Ті бідні мурашки Компанія прогнала .з роботи 
майнері ііа|шбили йор в кане- 25 лайнерів, прогнала їх тому, 
ні на 800 нить довжини. що вони цифрами свого рапор- 

В І'аіинджер майні є 6001ту. з прані доказували протест

ДЛЯ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ СВОЄЇ БУДУЧНОСТИ
Кожний долар, що ви його ife мусите дійсно видати 
логічні необхідні видатки, повнимося ТЕПЕР за
ощадити.
Прийде час, коли розпорядження вашою теперіш
ньою надвишкові означатиме різницю між майном 
а недостачею.
Відчування забезпечення на майбутнє е тільки ві
доме тим, що щадять 
У слуга цего офісу поможе вам.

ПЛАТИМО ЗУ, ПРОЦЕНТ
Офісові години: від 10 до 6; в суботу, від 9.30 до 1

Можна зачати шадничмй рахунок з

нанія поставить на своїм, то 
майнері готові вийти на страйк. ІДИ8СЯ я працювати при мато.,

чеиню по “дженерал всйджес '.і

не поставлено ніякого опору 
проти звільнення самітних |ю- 
бітииків від прані, тим самим 
послаблено вже

Попереднііго тижня вивезено Відносно Ги.ткрсст треба дати
ШАНО ТИЖНЯ три 

кільки буде їх в елі-
моральну піддержку! за всяку і Н|*цював. як і минулими ,к>-
ціну .тонувати льокаль МВЮК 1,0 12 гошн "І* машині-
і разом боїютиеь проти авідь Iа 10 10,11 щ,‘ окм'111 2 к,ь

•ю других робіт, так що моя
денна п[ншя доходила до U по- 

З лин.

власні сили
маннерів.

Опсрсйтор на Гнлкрси за- 
явив отверто, коли угода скін
читься, то компанія поставить 
знижку не 5%, а 20%

тому варта бути ощадним
іісння робі і инків від праці, як-
також проти знижки

.1. І'іІЛЮЬЦя З деякими перервами через 
непогоду працював я повних 
р днів. Жнива закінчилися, і 
Прийшло зо виплати. Фермер 
запцуан мене ще раз, яка була 
згода, а коли почув, що за плат 
ню,- яку загально платиться на 
жнивах, завіз мене до міста і

доларом
Алімиль залізної дороги. 

їздять 62 електричні льокомо- 
тіініі зі скорістю до ДО milіь на 
годину. Хотяй та скорість за
боронена "сейфті фирст", ялі* 
система компанії Гатинджер 
шмагає щ.- скоршого руху. Мо
тор мені! знають закони “сейфті 
фіця-т”, але ноші .шають та
кож і закони компанії.

11 |юнід майне|*-ьктч) руху 
складається з кількох десяток 
контра ктирів, які завалюють до
роги карами, наладовані камін
ням, Дорога мусять бути віль
ні, щоби не СПИНЯТИ руху ДІЯ 
інших ЛІАЩОМОТИВ. Цей хитрий 
компанійинй спосіб підганяє

якою проти смерті! і ка ПІП ми
хулігани золотої майни Годин 
джер знають, що х2')*^Н'ні зо- 
.нота на тиждень рішуче не-

Province of Manitoba Savings OfficeЗ НАДМІРНОЇ ПРАЦІ І ВИЗИСКУ МИ НЕ ВСИЛІ 
ПРАЦЮВАТИ НА ГЕНКАХ Donald and Ellice — and — 984 Main St., Winnipeg

Агенції — 23 - 10th St., Brandon ; Portage la Prairie ; 
Carman; Dauphin; Ethelbert; Stonewall

можливо дістати від визше зга
даного числа майнеріи без 
жс|і7В майнерських трупів І со-

Лондои, Онт. і оді. Ще іі платять лишені, за 
10 годин праці. Працю хочуть 
викінчити н цьому міеяці, то
чу й наглять. Робітники пра
цюють до втрати останніх сил. 

етра, що на першого вересня j Бояїся, щоби іі тієї роботи не 
набіратимуть робітників до втратити, бо щодня переходить 
прані на 2 екстра залізно,чо ітрекою повно безробітних. Од- 
Iніжні Генки на дивізію поміж ні йдуть, другі їдуть тнгнршш- 
Лондоном та Гарні. Вже 10 міі поїздами. 15 до 2в їх чекає 
днів вичікували робітники по ! завищи коло тієї праці, чека- 
під офісом на ту проголошену , юіь лише на тс, чи бос не и|мі 
роботу. За той час прніадилн жене когось від праці, та їв 
нові безробітні з ycjx усюдін візьме їх на те місце. 
Іїез}юбітних прибуло стільки Л тієї надмірної праці і ви 
під офіс той. що поліція сіє і зиску робітники, що працю 
на рейка і міська не могла дати ]ють,- щодня по 2 — 3 самі зали 
ради розганяти їх.

Врешті одного дня надїхав можуть довше працювати при 
бос. Пін вибрав тих робітки- таких умовниих. В роботі па
ків*, що перед трьома тижнями ганячі не зважають иа здоров 
працювали в нього. Ще дібрав ля робітників. До роботи ве 
НІ кремезних |юбітннків. До зуть робітників мотор карою, 
другого Гонку цілком не брав наладунавши їх усіх накуну. 
робітників. Між тих робітнії- Везуть їх разом з усічи піт
нів попав і я. Приїхали ми на .задлями праці. Якось одного 
місце визначеної праці 8 вере- дня мотор і пупі кара були так 
«па, в три дні пізніше, як нас зала дивані, що (юбітники ста- 
забірав. У мишіни праці вже з ли кричати, щоби затримати 
перших днів стали не мож.ін- моторкару, коли вона була в 
ні. Хідєіуі бос формена, 2 а- повному рухові. Та наганяй, 
енетонти-форманн і ровд-май- не зважаючи на небезпеку, що 
стер. Значить, чотири нага- кожної хвилини грозила емер 
нячі на 15 робітників. А ро- тю та каліцтвом робітникам, 
бітники одні одних перетин гнав далі щосили. Якось тоді 
юті, з бігами. Одні бігун.ть по- не було випадку, та хто збере- 
між іайзами на треці, другі же тутешніх робітників від 
працюють туфлями, треті ви .дальших випадків? 
кидають старі тайзи і закладе- Проти того насікн.ного визи- 
ЮТІ, нові, четверті вже треку еку в праці Т|..-бн тутешнім ро 
підносять і підбивають П товче- бітникам піти бо|иітьбою. Під 
ним камінням. пронодом ВЮЛ треба змагати

В праці гонять, наганяні по до поліпшення умовнії життя 
11 годин денно, що іі дихнути іі праці. Робітник.

Зкінцем місяця серпня без
робітні Лондон взнали на офісі 

ровдмай-

дав мені У доларів. Взявши та

ЇЇі.'іі'ноч?в нсш\ жші?і“бу-1 ЗАГОВОРІТЬ ПРОТЕСТНИМ ГОЛОСОМ ПРОТИ
КАТІВ ТРУДЯЩИХ ФАШИСТСЬКОЇ ПОЛЬЩІ

ток каліцтв.
Робітники, майнері! Пере

станьмо мордувати при праці 
ОДИН ОДНОГО, Протестуймо ІІІКІ- 
ИІ контракто|м-ькнх |юбіт в май 
ні! Валім цю систему напіль
ного визиску нашої праці! Ми

залізмбдо|міжноге
рсиня, але не міг наїїти слів 
говорити до фермера про біль
шу плату, бо бачив, що він і і голос Головної Керуючой" Ради до відділів ТОДОВИРНАЗУ
самий ми. ю що заробив. Я Ліг \ й до усіх трудящих Канади.

це можемо зробити тільки ор 
Ми, |юбіт

здвигнув плечима і поду
мав, до якого зубожіння прий
шов нині робітник в багатій 
Канаді, за те, що напружував 
свої мазії, щоби випродукувати j 
багато хліба і всякого іншого 
добра.

Я побачив, що .інше спіль
ною бо)ютьбою можуть вирвати
ся робітник і бідняцький фер
мер з того зубожіння, в яке йо
го кинули ситі капіталісти.

Скоро потім сів я на френта 
і поїхав шукати ліпшого “ma

nic
і авізованою силою 
ііикн золотих маннів, мусимо 

Манні-о
їх вживала паїьеька“Рятуйте ІШЛІТІ1ЧШІХ вязнін| днів 

від масових морді в і катувань! шляхта після ИЛН (юків. Ma
ll ротестуйте проти наглих су- сово закоиуначи тоді в могилу 
дів! Ось заклики иачітичішх помордованих нею українських 
вязнів зза тюремних ПОЛЬСЬКИХ селян, |Ні6ІТИІІКІВ І ЇХНЮ мо- 
KJ1UT, голоси трудящих мас За .юдь. Ту саму людожерну ор
хідні,ої України іі усієї фа- гію полмька шляхта хоче пов

торити зараз. На те й вона 
Війці революційного фронту, проголосила знов наглі суди на 

що їх замучує польська тля- землях фашистської Польщі, 
хта на чолі з катом трудящих щоби в |юбітничо-селянській 
мас — Пілсудеьким. кличутґ. крові втопити визвольний рух 
увесь праієтаріят світу проте- трудящих мас. Одначе, труди 
ступати проти tw o насильства ! щі, уярмлені паїьською шлях- 
і туртур на землях фашист j тою, не уступають з поля рево- 
ської ІІатьщі. 10,000 ітачіт-|люційпих боїв, вони ще міцні

шс закріпляють свої позиції, 
ще з більшим гаї^м і вперті
стю продовжають бій. їм тре. 
би стати на допомогу, треба 
підсилити їхній революційний

мати свою юшю

МАЙНОВЛАСНИНИ МАСОВО ВИКИДАЮТЬ
САМІТНИХ МАЙНЕРІВ ВІД ПРАЦІ

шиють ту насильну роботу, m шиетеької ПольщіМайнері в Колмен поставились проти звільнювання самітних ро
бітників віх праці. Вони грозять страйком. — В Гнлкреет 
плянуе компанія 20“,, знижки заробітної плати майнерам.

X

Колмен, Алта.
Онерейторн на Кропе Нест 

Пес знайшли ще один спосіб

ним прикладом пішла вугільна 
компанія в Гнлкреет. Вона 
знілиш.іа від праці поверх 70 
робітників всіх самітних. В 
Колмен одна вугільна комин- 
нія постановила звільнити від 
праці 110 робітників, а друга 
тс саме приблизно число. В 
Блейрмор і Велет покищо ще 
немає офіціального звідо*.чен
ця, кільки саме буде звільнено 
робітників від іціаці. Одначе, 
це неминуче в тих двох місце
востях, коли майнері в Крон, 
Ніч-т Піч1 не обєднають своїх 
сил, щоби відбити пастуіґ оне- 
рейторів.

Акцію оперейторі» відносно 
звільнення самітних |юбітнпкін 
від праці пояснюють різно. І’с 
акція говорить, що це є добре, 
дасть нагоду під|юбнтись фа- 
мілійиим, а нежонаті можуть 
ставити домагання до уряду за 
підмогою. Та все тс є б|и'х- 
нсю. Небезпеку тут можна ба
чити з двох сторін. Понсриіс, 
раїєчнанни власних сил, осла
бить юніш та нитворить вщіож-

тя
Ориеіи

послабити майнерську солідар
ність. Вони створили ,ша та
бори [юбітників, саміних і фа- 

ЦІЛЬ ОНСрі'ЙТОрІІІ є,
ЗОРГАНІЗУВАЛИ ЮНІШ ДОКО

ВИХ РОБІТНИК»
визнін терплять найлютіші ка
тування в польських тюрмах.
Вони зараз вийшли на солодо
вий страйк, и|ютсстують голо 
дівкою проти загострення тю 
ремиого [И'ЖІму, проти віді-Іфронт П1ЮТИ польської шляхти 
брання тих найелєментарні-і іі української буржуазії, що 
іішх прав, що вони їх здобули ! наспіл працюють над здавлен-

МІЛІННИХ
щоби звільнити всіх самітних

Порт Артур, Онт.
23 вересня в тутешній мі- 

сцевості .«аі новаяо Марій Вор- 
керс Індоетріял Юніон оі}і Кс- 
іі а да. На мітінґу вибрано за
ряд з 5 докових робітників і 
контрольну комісію. Зараз та 
юнія має покищо 40 членів, во
ни розгорнули працю за даль
шим обєднанням в тій юнії 
решту докових робіників.

У їхній праці повинні допо 
могти усі свідоміші робітники, 
щоби зміцнити таким чином 
фронт класової боротьби тру
дящих мас, та вибоїштн кращі 
умовним життя й праці.

Член жряду.

від праці в маііпах, а дати 
“більше и|іаі»івати" ;ьія фамі- 
лійних. Мілини, самітний дасть 
собі раду й (юботу може знай- 
ти де небудь. А вже в жона
тих, ЩО іншого. В НИХ же є 
“свої" помешкання і на яких 
тяжить дот іа неилачеинн ро
ками податок, жінка й діти го
лі і босі і т. д.)

Ось як пануюча к.чяса [юі 
єднує сили [юбітничої класи, 
та яким способом |«>звязує без
робіття. І’оївяіує його коштом 
других, таких же самих чорио- 
ікібів.

Зараз після .«відомлешія за 
ДІЗННЧИХ компаній, СІП* і СИР 
а.пзннчі шани закриті н но 

НЄ}ІХ 10,1 киї |К>бІТІШКІН шікшіе
но на вулицю від праці. За

кривавими жертвами, проти ним визвольного руху труди 
зріинання політвязнів зі зви-1 щих мас. 
чайними іиочинцями Вчас Спішім на допомогу нашим 
тієї голоді ВИДІ .масово виморю- |брнтам, йдім на обо|юнчі 
вує поліцейська й тюремна сто- ; „ц класової боротьби.

Щодня Й кличуть 10 тисяч політвязнів, 
ЩОНОЧІ ВИ|ЮСТаЮП. ІНШІ НОГИ- j простягають свою мозолисту 
•чи, скатованих на смерть бій і руку закатовані рідні зі Захід
ній визвачьноп) фронту трудя- ишї України, Західніші Іііло- 
іцнх Західний України, Ііїло- |іу(-і j всієї ІІатьщі. 
русі і всієї ІІатьщі. Усі протестуйте пгюти масо-

Іа тих наїідикіїїіііх іуртур, пих мордін і катувань ночітвя- 
що їх застоі'овує ІІі.ісуді-ькии j протестуйте іцхті наглих 
на трудящих масах, ще замало судів ж.мдях фашистської 
розбещеній патьській шляхті. ]ja1b,„j
10 вересня проголошено в Керуючи ].ада ТОДОВИРНА 
Польщі наг.ті суди.

Ті наглі суди вже на- 
j читають трудящі Західніші У- 
j країни з воєнних і повоєнних

П031І-
Нае

)>ожа політвязнів

ВІДБУВАЄ СВОЇ ЛЄКЦІЇ 
ПІД ОПІКОЮ ПОЛІЦІЇ

Нас кличе Головна
Транскона, Май. всі боки, з слухачі сміялися, 

В неділю, 27 вересня,
стив до цієї МІСЦСНОСТ1І п. Коп- 
та.іюк з своєю “лєкцією” з су
проводі чотирох мавнтсд натіс 
і Вінніпегу і так відбував свою 
“лекцію” в товаристві “Проеві- носять по вулицях в 
ти”. Тому пару тижнів назад 
п. Ковталюк був приїхав до 
того самого товариства зі своєю 
"лекцією", але його власні од- 
ііоселі.чане [нгібили йому той 
мітінґ. Цим разом він вже при
їхав в гонорі з поліцією та по
казав перед деякими робітни
ками, що ного слухали, своє 
дійсне петлюрівське обличчя, люк “певний” нього. Червона 

Тема Ковталюка ма.ча бути армія складається з таких лю-1 
іі|ш “ііачоження в Радянському лей, як Нжвізівеькнй і Иіатуль-1 
Союзі”. Але що самий Ковта- ський. Нема на- Україні ніяких 
чюк вже більше, як и ять років І шкіл, нема українських газет,' 
в Канаді й мало що може на 1 (хоч самий мав цілії бонч по і 
сіть б|»ехати п|« PROP, то й ! дертих харківських “Вістей" 
брехня не вязалася йому. Він на стопку.) Почав 1дро СРСР/ 
обложив себе подертими Газе- а скінчив на тім, що Попович і 
тами з Радянської України ще 

Із 1920 21 рр. і ніби все з тих 
і газет дока-чував. А щоби слу| 
хачі не думали, що він б|и-ще, 
то все, кали показував їм Газе
ту, передавав П голові до аро
ві ренті. Галова переглядав на

. Товариші! Відновляйте пе-
бо самий голова мітінґу негра-і |М ю .Уіф. РоЛ. щт,”’
НОТНИЙ.

Ковталаік плів усякі небели 
ці. Між інтим сказав таке:

ЗУ

Головнії Керуючи Риди 
ТОДОВИРНАЗУ

■л
ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ

“B0PKERC ЮНИТІ”— В Росії і иа Україні, діти 
бакеочках

воші і жебракіть в переходячих ‘ 
за грішми
їм грошей, то пускають повні і 
бакен вошей на тих людей...

— А ніби вошей можна на
збирати в бакеу, як блюберів? 
— шепотали позаду люде.

Пятьлітшій план більтови-І 
кам не вдастьі-я, то п. Ковта |

Jewel Coal КВЕБЕНСЬНІ НОНСЕРВАТИСТИ ПРОБУЮТЬ 
УНЕВАЖНИТИ ПРОВІНЦІОНАЛЬНІ ВИБОРИ

Офіціальний орган 
Воркерс ЮнитІ Ліг

Хто не хоче дати •Воркерс ЮнитІ* виходитиме два 
рази на місяць і писатиме про бо
ротьбу на економічному фронті 

Подаватиме новинки s руху чер
воних треАд-юнМ, з 
боротьби в реформІСТИЧИІІ трейд- 
юніхх, про оргжнЬуаанн» неоргані
зованих! Ціла сторінка буде при-

! JEWEL COAL цс е високосортне вугілля, що посі
дає всі добрі опалові якости потрібні для доско
налого хатнього опалу в кухнях, печах, огріва- 
чах і форнесах. "Джківсл" вугілля є незрівнанс 
щодо своїх природні^ опалових якостей, малої 
киькости попелу, доброї огрівальної властиві)- 
сти та сильної збитої маси. Воно заиалюєтйя 
скоро, тре вас довго на вогні й піддержує довго 
жар

МОНТРЕАЛ, Кве., З жовтня 
: (K.ÏL)
і жуазна преса доносить, що 
іквебекські консервати не да- 
! ють за програне. Підчас остан- 
! ніх провінціональних виборів в 
і тій провінції, що відбулися 
кілька тижнів тому назад, кон
сервативна партія під прово
дом монтреальського мейора 
Камілієна Гуда, соромно про- 

! валилася. У виборах побілила 
(ліберальна партія під прово
дом премієра Ташеро. 

і Зараз ,консервати провінції 
• Квебек, порозумівшись з фе
деральною консервативною ек- 
зекутивою, як також і з феде
ральними послами, рішили 
уневажнити вибори в провінції ‘ фонд української робітничої 
Квебек судовою дорогою на преси в Канаді І

тій основі, шо ліберали діста
лися до поиовної влади підкул- 
ством і корупцією.

Такі спроби уневажнення 
провінціональних виборів бу
дуть коштувати велику суму 
грошей.# В Квебеку е 79 про
вінціональних виборчих окру
гів. На основі виборчого за
кону консерватисти будуть му- 
сіли зложити $1,000 депозиту 
за кожний виборчий округ. 
Окрім цього будуть великі ви
датки на адвокатів і свідків.

(Буржуазні партії тільки під- 
купством і корупцією діста
ються до влади.)

Моитреальська бурл:
і

свячена безробіттю!
Міститиме статті прояИишх това

риші» треАд-иж№ного руху ■ Злу
чених Державах ІА JEWEL COAL добувають у Вейн, Алберта. Ця вер

ства вугілля знаходиться в добірній околиці, що 
’ дає незрівняно високої якости добре масисте 
вугілля. Покупець вугілля не потребує вже 
більше купувати вугілля змішане з камінням або
ВУГІЛЛЯ

Обєднуйтеся довкола “Вор
керс ЮнитІ"! Замовляйте 
її пачками для розпродажі! 
Засилайте свою передплату!та з іншими нечистостямигрудкова те

•Джювел" вугілля е абсолютно чисте. Дуже 
відповідне як опал, економічне та однакове. Цілорічні передплата 11-SO; Ma річ

на 75 аеитіа. Гуртова продаж
І JEWEL COAL є одним з найліпших сортів Дром- 

гелер вугілля. Коди будете замовляти сліду
ючий тон вугілля, домагайтеся від ярди, щоб 
вам прислали фірх JEWEL LUMP.

во 2Н цента за мило.має трнцять тисяч датарів, На- 
візівіький. ІІІатульськнй і Ло- 
бай є влаї типмямн кооперати
ви у Вінніпегу і таке інше.

Зорганізовані україшькі ро- j 
бітники і робітниці зіґнорува ; 
ли Ковталюкові “лєкції" попе-і

Передплату й замовлення 
--------- засилайте:

WORKERS UNITY
Boom 66, 70 Lombard SL 

Toronto

Не забувайте про пресовийLUMP «11.50 - STOVE «10.50
Ontario

J



РІЗНІ ВІСТИ Др. В. ЧАСНИЙНЕ ВІДКЛАДАЙТЕУВАГА! - - ІСТ НИЛДОНАН! - - УВАГА!
ЗМОВА НА ЖИТТЯ ТУРЕЦЬ

КОГО ГІРЕМЄРА.
ЛІКАР. АКУШЕР І ОПЕРАТОР <м D . С.М.. LMC.C.I 

з пре*, іншою і шпиталях ■ Mom реалі І Ст. Боніфейс. 
417 SELKIRK AVE - 
«На місці д-ре І ержабекаЛ

ЗАМОВЛЕННЯ ОПАЛУ ДО ОСТАННЬОГО ДНЯ. ЗИМ
НІ ДНІ ЗА ПЛЕЧИМА, ТОМУ ВИ ПОВИННІ 

ЗАМОВИТИ ЙОГО ЗАРАЗ.
В СЕРЕДУ, 7-ГО ЖОВТНЯ 1931 РОНУ PHONE 66 аввWINNIPEG

ІНСТАБУД Туреччина, 1-го 
і жоатнг. (А.П.)
; ліція викрила знову на життя:
; турецького препера Ісмета 11а- 
; ши саме тоді, коли він мав від 
; їхати до Греції.
; Підозріння поліції впало на 
; двох чоловіків, що приїхали на 
; кораблі з Греції. Одного з них 
; поліція арештувала, а другий 
. замкнувся ^VvrfrTBKAutjL Коли 
1 поліція виломила дверіїьу.уми- 

Програма концерту багата А цікава. Не пропустіть вальні, найшла заговірника на
ціє! єдино! в цьому сезоні нагоди почути спів товаришки : мів вдушеного. Ця спроба по- 
-Іііи Попович. ,, повнити самовбивство показа-

■ лася успішною, бо загоьірник 
І помер в кілька годин пізніше.
'! Арештований, на імя Агопі.і 

. сказав поліції, що він і Верант. 
♦ його померший товариш, були 
ї вислані вірменським то вари- 
; ; ством “Ташнак" до Греції, шо-j 
; ; би там вбити Ісмета Пашу. Bd- 
; ; ни боялися, що грецька полі- 
; ; нія буде надто обережною

Уражу* також вечерями.В УКР. РОЬГГНИЧОМУ ДОМІ В ІСТ КИЛДОНАН 
віжбудеться

Турецька по-

ВУГЛЯ. КОКС І ДРОВА ПРОДАЄ НО ТАКИХ ЦІНАХ:

НД ПРОДАЖ ПРОДУКТИ з 
ФІРМИ РЗТ В ПАРКДЕЙЛКОНЦЕРТ Найліпшого сорту ДРОМГЕЛЕР ломп Тон $11.50 

Найліпшого сорту ДРОМГЕЛЕР стов Тон 
Найліпшого сорту 
Найліпшого сорту 
ПОКАГОНТАС ломп

10.50
ФУТГИЛ ломп Тон І ЗЛО 
ФУТГИЛ стов Тон 12.75 

Тон 15.00
СОЛВЕП СЕММЕНТ КОК (Американ.) Тон 15.50 БАРАБОЛЯ. ЦИБУЛЯ. 

МОРКВА, БУРАКИ І КА
ПУСТА. ДОСТАВЛЯЄТЬ
СЯ ДО ДОМУ. ЗАМОВ
ЛЕННЯ ДАВАЙТЕ ДО 
СЕКРЕТАРЯ РЗТ т. ХО- 
МІЦЬКОГО, КОЖНОГО 
ДНЯ АБО ВЕЧЕРАМИ В 

УКР. РОБ‘ ДОМІ.

на якому виступатиме загально відома робітничому 
загадові співачка Повите вугля та кокс, котре ми доставляємо, пока

залося, після звідомлень, яке ми дістаємо від наших по
купців, найкрашнм і можемо сміло його рекомендувати. 
Можемо доставляти Вам Іншого сорту вугля та коксу по 
таншій ціні.

ЦЗА ?
і УКРАЇНЕЦЬ 

Д Р. Ю. ДРАГАМ
M O.. С.М.. L.M.C.C.

Лікар, Акушер І Оператор 
Член ДсшМиимі Ради ЛІ' арМ 

аоз CANADA BUILDING 
Sakkatoom. Sakk

(Кодо сіенарсьжої націїІ

ЦІНА ДРОВ:
за корт $7.75
за корт 8.00
за корт 6.50
за корт 5.50

Телефонуйте або заходіть до:

ТЕМРАК
БЕРЕЗА
ДЖЕКПАИН або СПРУС 
БІЛА ПАПЛЯ

ПРИХОДЬТЕ ЯКНАИЧИСЛЕННІШЕ. 
ПОЧАТОК О ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

" ІДР. Н. ЛАНДІС
КНИЖКА 576 СТОРІН ДРУКУ 

ЗА 50 ЦЕНТІВ.
ЛІКАР, ОПЕРАТОР І АКУШЕРТІІК WORKERS AND FARMERS 

CO-OPERATIVE ASS N. LTD.
COR. PRITCHARD & BATTERY STS 

Головний офіс:
610 DUFFERIN AVE , Cor McGregor

Eue - pcA машина. Електричні ва
тини до лічення недуг. Спеціаліст 

по венеричним недугам. 
DUNDAB 

Г.и.яі Т
ЦІКАВА ФІЛЬМА В УКР. РОБ. ДОМІ Книжка “Широким Кроком” 

в гарній оправі, 576 сторін дру
ку I з малюнками коштує тіліе- 
ки 50 центів. Сама пересилка АДВОКАТ СЕМЕН ОЗЕРО 
цієї книжки коштує 18 центів, заступав у всяких судових справах
Книжка “Широким Кроком’11 "к тако* пмап>джуе всякою ро- 

а . . І Д* справи контрактові, земельні,
поділена на 7 розділів як елі-, спадкові і старо краєві,
дує: ^Сільське Господарство”, s v. ozero. ll. в.

J r 917 Royal Bank Blog , Winnipeg

“Промисловість”, “Рад. Союз бувш. Юиіон Ьеньк, коло Ситі-Гол
в капіталістичному оточенні , ■ ++++*+'*++++++*+++++++*■0++++++++++, 

; “Шлях до жовтня”, “Транспорт г 
: та засоби звязку", “Єднання"
; і “Радянське Будівництво".

Цю книжку повинен мати в 
своїй бібліотеці кожний свіло-

PH0NE 56 205
ЗВ7 HT. W. ТІ)конто

піїті 724 N

PHONE 56 926
В СУБОТУ, 10-Г0 ЖОВТНЯ 1931 РОКУ , і тому приїхали до Інстабулу

• ІSВ УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ 
-------  висвітлюватиметься ----------

■ >WWWWMMWWH»WVWWWWWW<M*MMMVKWHWWtVWVW. І\..ЛЬОЯЛЬНИП" МЕИОР.

КЕЛҐАРІ, Алта., І жовтня.
Келгарські оренда. - 

І'мени (фашистська організа
ція), предложили келгарсько- 
1 му мейорові А. Дейвнсонові 
і резолюцію, домагаючись, що- 
• би він примусив комуністів HV-

1 сти юніон джек підчас своїх 
' ’; ; походів.

Мейор відповів, що він “над- 
; ; то шагіує" флегу, щоби таку 
; ; резолюцію одобрити. Несення 
; ; комуністами юніон джека на 
; ; І чолі походу було б прямою 

зневагою так для флеш, як 
і для всіх “льонльних" горо
жам.

’ IРОЗПОЧИНАЄМО МАСОВІ лекції В УКР. 
РОБ. ДОМІ У ВІННІПЕГУ

ЦІКАВА й ЗАЙМАЮЧА ФІЛЬМА П. Н.:
« І(К. П.)

The Drake Case Цієї середи, 7 жовтня, в 8.15 годині увечері .відбудеться 
перша доповідь в Укр. Роб. Домі у Вінніпегу 

Доповідь буде на тему:
Dr. H. tiershfieid

ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР 
Спеціяльність: венеричні короби І 
хірургія. Говоримо по українемш.
576 Main St.. Cow. Alskandbb Ave 

Winnipbe, Man.
Rhone», office 26 600 wee 26 163

У фільмі представляється загадочне убійство Доріс 
Дрейк. Ця фільма показувалася в театрах у Вінніпегу з 
великим успіхом. Цілий перехід судової розправи дуже 
сензаційний та зворушаючий, який притягає увагу гля
дачів з великою цікавістю від початку до кінця. В згада
ній фільмі виступають найліпші артистичні сили. 
Прийдіть В СУБОТУ, 10 ЖОВТНЯ до Укр. Роб. Дому.
В ДОДАТКУ ДО ГОЛОВНОЇ ФІЛЬМИ ТАКОЖ БУДЕ 

ПОКАЗУВАТИСЯ ДВІ ІНШІ ЦІКАВІ ФІЛЬМИ.
ФІЛЬМА ПОЧИНАЄТЬСЯ В ГОДИНІ 7-ій ВЕЧЕРОМ 

І ПРОДОВЖАЄТЬСЯ ДО ГОДИНИ 11-ої.

СУЧАСНІ СТРАЙКОВІ БОЇ В КАНАДІ імий робітник і фармер, бо во
на є збірником наукових, полі- 

; тичних і економічних статтів та -
; РОЗВІДОК.. Цю КНИЖКу ПрОДЗ-

: валося по доларові, а тому, що 
; ЦВК мас їх тепер тільки о^дну 

сотню на руках, то ми рішили 
випродати її по 50 центів за од- 

: ну. Замовляйте, товариші, цю 
; дорогоцінну книжку для себе 
; і присилайте разом з замовлен- 
; ним 50 центів готівкою або 

! ! стемплями. Замовлення приси- 
* лайте на адресу:
- UKRAINIAN LABOR FARMER 

TEMPLE ASS N

Приходьте усі, пізнайте ближче класову борню страйкс- 
рік-робітннків й усього революційного пролстаріяту Ка
нади.

ч*
Осчітком.

--- :0:---- ФІЛЬМИ! ФІЛЬМИ! ФІЛЬМИ!
КУРС ПОЛІТИЧНОЇ ГРАМОТИ Продаємо ріжної величи

ни ФІЛЬМИ до фотографіч
них апаратів (колаків). Ви
кінчуємо ФІЛЬМИ в протя
гу ВІСІМ годин часу по умір- 
кованих цінах. Заходіть або 
пишіть до нас на слідуючу 
адресу:

WORKERS AND FARMERS 
BOOK STORE 

600 Selkirk Avenue

Man. - Canada

Cor. Pritchard & McGregor Sts. a#####*#»#»»»»#»»*##»»»»»*»»»»*»* 
Winnipeg, Man.

Відкриває освітком в Укр. Роб. Домі у Вінніпегу в 
місяці жовтні. Зголошуйтеся на той курс усі, що бажає
те поглибити класове знання. Курс той буде відбуватись 
по дням, вступ мають на той курс/ лише члени робітни- 

: чих організацій. Навчання на тому курсі безплатне. Впи- 
; суйтеся вже що вечора в офісі відділу ТУРФДІМ в тов.
; Кащака.
ітмиитиииииииммитиииииитииииинмии

ВСТУП ДЛЯ ДОРОСЛИХ 15Ц
ДЛЯ ДІТЕЙ: ДО 8 ГОДИНИ 5 Ц., ПО 8 ГОДИНІ 10 Ц. АРЕ1ЙТУВАННЯ КОМУНІСТІВ 

НА ПОЛІССЮ. Освітком.

miiimiiimiiiiimmiiimiiimiimiiimimmimiimmimmiimimiimimiiiiimiiii;i 11 '11111,1 перевела І111,1111 11 1
= З решти серед робітництва в Ро-

£| кітні, Сарнах, Дуброви ці і в 
si Пляшові. Арештовано 44 осіб 
= підозрілих в приналежности до 
= “КПЗБ". що вели живу діяль- 
= ність комуністичну, головно 
І організували спротив селян 
Е проти примусових стягань но- 
Е датків.

НОЖНИЙ ДОЛАР-ЦЕ УДАР ПРОТИ
КАПІТАЛІСТИЧНОГО ПЕРЕСЛІДУВАННЯ!

WlNNIFEOКОНЦЕРТ-МІТІНГ! ПРИХОДІТЬ ЧИСЕЛЬНО! !

11,1 ПРОДАЖ хата на 4 кішки і. Ха
та нова, модерна." Величина 22 X И) 
фііін, лот ,ЮХ 100 фітів. І Іродам де
шево й на легкі сплати. Хата під чи
слом 421 Garliee Street. ЗіОЛОШуй- 
тсся під числом:
1 655 Arlington St Winnipeg 
ід, Phone 54 87 1

СТАРАННЯМ ВОРКЕРС ЮНИТІ ЛІІ У ВІННІПЕГУ 

---------- відбудеться ---------- НА ПРОДАЖ поперечна, Л-кімна- 
това хата збудована на фундаменті. 
Коло хати t новий" ґередж. Ціна у- 
міркована. Зголошуйтеся на пони
щу адресу:

686

Скільки Ви жертвуєте на оборону прав працюючої кляси, 
на оборону проти депортації, за визволення т.т. Бака, Кісна, 
Бруса, Кара, Гила, Бойчука, Касіка й Поповича?

КОЖНИЙ ДОЛАР, ЩО ВИ ПОЖЕРТВУЄТЕ, БУДЕ ДОПО
МАГАТИ ПОБОРЮВАТИ УРЯД ВИГОЛОДЖУВАННЯ й ВІД
БИВАТИ ЙОГО АТАКИ НА ПРАЦЮЮЧУ КЛЯСУ.

Вишліть свій даток ще нині!

В НЕДІЛЮ, 11-ГО ЖОВТНЯ 1931 РОКУ
У ВОРКЕРС СЕНТЕР, РІГ ВУЛ. КЕНЕТАИН I ІЗАБЕЛ REDWOOD AVENUE

Winnipeg Manі
I

ПОШУКУЮ у нижній справі Гри
горія Маа> ряка, МихаЙлового, :§ села 
І спас, на Буковині. Він свої о часу 
перебував и околиці Содборі, Онт. 
Він сам або його знаком і, Шо знають 
де він перебуває, х^й зголошуються 
на слідуючу адресу:

D. J KOLMAN
126 Bryant Ave Syracuse N» Y.

КОНЦЕРТ-МІТІНГ ПОШУКУ K ) Василя Бегея, син Гав
рила, з села Олешкова, Галичина. За
раз перебуває в Радянськім Союзі. 
Хто знав би про нього або він самий 
хай зголоситься на понищу адресу: 

КЕ POLIYCHUK 
Esfanola Sta Ont

ІПОВІДОМЛЕННЯ
Цей концерт-мітінг влаштовується з цілей» зоргані- 

іукання нової жіночої організації “Воркінг Ви мене Ліг”, 
секцій» Воркерс Юниті Ліг. Проситься жінок робітниць 
прийти чисельної

ПОЧАТОК КОНЦЕРТУ В Г ОД. 8 ВЕЧЕРОМ.

ІСТ КИЛДОНАН, МАН.

= Старанням Драмспівгуртка при нід- 
Е ділі ТУРФДім в Транскона, Май., ві- 
Е тої раетьсн в суботу, 10 жовтня, в
5 Укр. Роб. Домі в Іст Киддонан, дуже

S 5 іарну Й зворуши юч\ драму на Л дії
niiiiimmiiiiiiiiimmiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimimiiHiiiin і відслои. з великими іуртовими те

* нами і співами п. н. “ОПРИШКИ".
6 j Ця штука дуже гарна і ми запрошуєм 

’ всіх робітників і робітниць з Ьлмкуд, 
І ! Іст Кнлдонан і Морс І Ілейс прийти 
»! громадно. Початок о і од. Н.Ю ве- 
’ чером. Вступ 25 ц. для дітий 10 ц.

МІ 
Р. о

Радянських газет прошу о пе|»едрук.
Імя і надписко

Адреса .............................1........................................................................

ВСТУПАЙТЕ ДО КРОЛ, ЩО Є БОЙОВОЮ ОБОРОННОЮ 
ОРГАНІЗАЦІЄЮ ВАШОЇ КЛЯСИ! РОБІТНИЧА КО-ОПЕРАТИВА У ВЕСТ ФОРТ ВИЛ’ЯМ, ОНТ,

Ново - заснована Робітнича Ko - оператива має на 
складі гросерію і мясо. Ко-оперативою правлять самі 
робітники. Ко-оператива висилає товари на замовлення 
в найдальші дільниці міста, як також на залізничі до
роги. Добра обслуга, взірцева чистота. Одні ціни для 
всіх. Чистий зиск ко-оператива звертає своїм покуп

цям. КУПУЙТЕ ВСІ У КО ОПЕРАТИВІ!
International со operative trading ass n Ltd

West Fort William, Ont.

Виповніть цю картку, витніть й зашліть з грішми до: 

CANADIAN LABOR DEFENSE LEAGUEБАЗАР У ВЕСТ ФОРТ ВИШ ОНТ,!
Toronto, OntarioRoom 308, 331 Bay St.

МІСЯЧНІ ЗБОРИ підліз\ ТУРФДім 
' в іст Киддонан, Мак., відбудуться н 
► неділю, 11 ЖОВТНЯ, В І од. 2 пополуд- 
; ни в Укр. Роб Домі. Обовязком кож- 
I ноТіт члена прийти на час.

СТАРАННЯМ УКР. РОБ. МАСОВИХ ОРГАНІЗАЦІЙ 
У ВЕСТ ФОРТ ВИЛ’ЯМ, ОНТ.

---------- відбуватиметься ---------- ЗАМОВТЕ СОБІ СЕРІЮ МАНДРІВНОЇ БІБЛІОТЕКИ 1101 Gore StreetЗаряд.

В ДНЯХ 14, 15, 16, 17 І 18 ЖОВТНЯ ХЛІІІІІІІІІІІІІПІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІШІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІНІНІПІІІІІ1Д

IMF* ? ЧИ ВИ Є ХОРІ ? -ЩЕ І

TORONTO, ONT. = 
............................................................................................................... .

САСКАТУН, LACK. Освітком при Укр. Роб. Домі у Вінніпегу зорганізував МАНДРІВ
НУ БІБЛІОТЕКУ, яку визичуе поміж робітників і робітниць та неза- 
можніх фермерів. Оцю бібліотеку організовано на те, щоби дати 
кожному змогу познайомитись з цікавими питаннями і класовою бо
ротьбою трудящих мас.

Ми кличемо усіх робітників і робітниць та иезаможніх фермерів, 
щоби писжли до Освіткому за мандрівною бібліотекою і читали ті 
книжечки, що е у тій бібліотеці. Мандрівна бібліотека є розподілена 
на серії, по 6 книжок в кожній. Не марнуйте вільного часу намар
не, подбайте збільшити ваше знання мандрівною бібліотекою. Чи
тайте ютжки робітничої літератури самі, і других прнтегуйте до 
читання. По прочитанні тих книжок, присилайте назад мандрівну 
бібліотеку для дальшої мандрівної праці.

Пишіть за книжками мандрівної бібліотеки на адрес:

! В вівторок, 13-го жовтня, не чером. 
; вІдб>деться ТОДОВИРНАЗУ ЗАБАВА 
> З ТАНЦЯМИ в салі УРА в Саскатун, 
! Саск. Ввесь прихід з танців йде в к<>- 
» ристь базару. На цю товариську за- 
; бав у запрошуємо всіх робітників і 
, робітниць міста Саскатун у й околиці 

< ’ Вступ на забав> річи на базар або 
! ! грошевий латок. Приграватиме і>рхе- 
і » стра родини Говардс. За вдоволення

V В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ

ЗАЙДІТЬ аво пишіть до нас

Ми маємо американські і спеціяльні європейські меди
цини на всякі недуги. Порада даром.ВЕЛИКИЙ БАЗАР

Базар нічнеться в середу, 14 жовтня, виставленням 
олно-актіккн п. н.: “НА ІІОСТУ". За вступним тикетом 
можна буде виграти ще й гарну річ. В четвер 1 пятиицю, 
15 І 16 жовтня — випродаж курей, качок, яблок, цукру, 
муки й багато Інших річей. В суботу, 17 жовтня, лече- 
ром драмгурток відограє дуже гарну драму п. н.: “ПРО
РОК". На закінчення базару, в неділю вечерем, 18 жов
тня, відбудеться ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ.

Робітники Вест Форту! ІІриходІть всі масово на зга
даний базар І цим допоможете робітничому рухові в ни
нішній класовій боротьбі.

І. КОТИВ АКТ, РИМ. В.
Старокраєкий аптикар

ручить злбавовий комітет. Початок 
ь і од. 8. Ю нечером.

594 DUNDAS W.

ДО ВІДОМА РОБІТНИЦЯМ В 
ТОРОНТО И З АХ. КАНАДІ

Ба за рови# Комітет, створений ч 
члєнкинь відділу Робітничого Зап >-1 
моїового Товариства > Торонто, Онг, f 
цим звертається до товаришок і то 
іиришів в місті Торонто і цілій Каналі 

ФФ#ФФ»»МФФФ»<»ФФ»ФФФФФФ»»»»ФФ»ФФФФФИФ»ФФФФНФ»Н»»< І просьбою дігпомогти Базаркомоаіj«=
■ 11 "|,г Придбати ВИШИВЗНИХ рІЧСЙ На бзіЩ) С

Ф»ФФФФФФФФФФФФФНФН»ФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФ»ФФМ який відбудеться в місяці Трудні Ші
рову. На кожній пожертвпвамій ви
шиванці вишити назву вашої місиево- 
сти. За вашу щиру поміч ми наперед 
складаємо щиру подяку.

ЇДЬТЕІДО СТАРОГО КРАЮOSWITKOM U L.-F.T А. 
Cor. Pritchard & McGregor Sts. — Winnipeg, Man. через знану в цілім світі лінію

С А X A D I А X PACIFIC
МИ ПРОДАЄМО ТЕПЕР ШИФКАРТИ 
ПО ДУЖЕ ЗНИЖЕНИХ ЦІНАХ

і STEAMSHIP І 
UNES . Іт

УВАГА! ПОРТ АРТУР I ОКОЛИЦЯ! УВАГА! З М онт реал у до Львова в оден бік 99Н.14 — в обв боки $16.1.00 
З Мо»ггреалу до Чериовеиь в оден бік $99.71 в оба боки $170ДЮ 

Повиші ціни шифкарт в оба боки важні лише до 15 жовтня.
СПЕІІІЯЛНІ ЕКСКУРСІЇ до європейських країн відпливають на 

слідуючих пароплавах:
МОНТРОВЗ. s Монтреалу до Гавр, Лондон. Антверпія, 8 жовтня, 
ЛАЧЕС ОФ РИЧМОНД, з Монт реалу до Ливерпул, 23 жовтня, 
МОНТКЛЕЙР, з Монт реалу до Ливерпул, 6 листопада,
МОНТКЕЛМ, з Монтреалу до Шербургу, Савтгемптон, 26 листопада 

Повний розклад їзди Сіпіарських кораблів вишлеться на жадання 
Нема переслідки з пароплавів їдучігх прямо до коктииеитальних пгфгів. 

Тільки чотири і пів дня через отверге море. 
ОПЛАЧУЄМО САМІ ПОЛЬСЬКІ ПАСПОРТИ І ВІЗИ 

По повні інформації зголошуйтеся до на йб литої о Сілілрсьиого 
агента, або пишіть до: ^
R. W G re 
С. P R.

ч
Оцим подається до відома всім робітникам І робіт

ницям а Порт Артур й околиці, шо починаючи В ПОНЕ
ДІЛОК, 5-ГО ЖОВТНЯ, а кінчаючи В СУБОТУ. Ю-ГО 

' ЖОВТНЯ, відбуватиметься а Українськім Робітничім 
Домі під числом 516 Гай вулиці

ВАЖНИЙ МІТІНГ
всіх райкомів у Вінніпегу

— відбудеться — І
У ВІВТОРОК, 6-ГО ЖОВТНЯВЕЛИКИЙ БАЗАР В УКР. РОБ. ДОМІ

Проситься ВСІХ членів і члєнкинь 
; І всіх ряботин комітетів укр. роб. иа- 
. > сооих організацій у Вінніпегу прийти

__ __Г. важний кітімг. Переказуйте
’ гро це одні другим. Почату мі тій- 

* І ту в ге*. 8Л» аеяером. 1

або D. І. Lun. 
Saskatoon. Saw*.

D A Bo
DMONTON
G. F. Scmwi
372 Ma n

G R SwAl WELL
C P R. Blog 
J. Ruoache* 
nnipcc Man.

Проситься все робітництво прибути на цей базар 
ик иайчислеииіше. Базарком придбав багато гарних рі
чей, які можна буде набути по дешевій ціні.

КГ=еа61

Vf. С. CASEY, Steamship General Passenger Agent, Winnipeg.
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". ВІВТОРОК. 6 ЖОВТНЯ 1931.Сі І Число 120.

ДОКТОР Й. МЕГАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

ІІіАнпвіш екс-рей 
новіші елвклрнчні машини до без-

Иій-
паераційної о лічення. Лічить ве

неричні недуги.
Ю164А — 101 STREET 
Room 201 Kitchen Bloce ^ 

Rhone 4645 Edmonton. Alta

ПРИНИМАЕТСЯ ПОДПИСКА НА ЕЖЕМЕСЯЧНБІИ 
ОРГАН РУССКИХ РАБОЧИХ КАНАДИ

“НАНАДСКИЙ ГУДОК”
Зта газета освещает жизнь рабочих в Канале и рево- 

люиионное движение во всем мире. Условия подпискн: 

На год — 60 сеитов.
На 6 месянев — 35 сентов.
На 3 месяиа — 20 сентов.

За всемн справкамн й подпиской обрашаться:

252 Palmerston Ave —. Toronto. Ont
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